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Velké poděkování 
za Tříkrálovou 
sbírku, děkujeme!
„Moc mě to bavilo a příští rok chci jít 
zase! Někteří nám neotevřeli, možná 
nebyli doma, ale líbilo se mi to. Hlavně 
ta stará babička, jak byla hrozně ráda, 
že jsme za ní přišli, ona z toho úplně 
plakala, to bylo fakt pěkné.“
Takto popsala svůj zážitek ze své-
ho premiérového koledování osmiletá 
Jana. Právě díky ochotě dětí a vedou-
cích skupinek se Tříkrálová sbírka opět 
vydařila.	 Pokračování na straně 2

Sezóna trojbojařů byla
mimořádně úspěšná23
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Masopust s karnevalem
Jedenadvacátý ročník svitavského masopustu spojený s jarmarkem, zabijačkovými hody a poprvé 
také s dětským karnevalem nás čeká v sobotu 22. února 2025. Průvod masek, v letošním roce orga-
nizovaný ve spolupráci s brněnskou agenturou Rex, vyjde z dolní části náměstí Míru ve 13 hodin.

U staré radnice se jednotlivé maškary předsta-
ví a poté požádají starostu města o povolení 
k obchůzce. Jakmile dorazí na horní část ná-
městí, už tam bude připravený masopustní jar-
mark a zabijačkové hody. Jelikož se v loňském 
roce osvědčil program pro děti, letos ho ve spo-
lupráci s Mateřským a rodinným centrem Krů-
ček nejen zopakujeme, ale také rozšíříme. Těšit 
se na něj můžete mezi 14. a 15. hodinou. Ale již 
před samotným startem průvodu si budou děti 
moci v dolní části náměstí zatočit kolem štěstí 
a vybrat si vlastní masopustní masku. Spolu 
s průvodem se poté kolo štěstí přemístí do hor-
ní části náměstí. Přijít v masce či s masopustní 
čepicí, případně si ji vytočit v kole štěstí, bude 
mít nespornou výhodu. Pro všechny, kteří tak 
učiní, bude v jednom ze stánků připravena malá 
odměna, například v podobě poukazu na neal-
koholický punč na následném dětském karne-
valu v Lidovém divadle. V 15.00 přijde na řadu 
symbolické poražení kobyly (a její následné 
oživení), aby se poté průvod odebral na maso-
pustní karneval do Lidového divadla, kam bu-

dou mít opět všichni v masce či s masopustní 
čepicí vstup zdarma. Speciální program pro děti 
zde bude probíhat od 16. do 17. hodiny. 
Sobotnímu veselí bude v městském muzeu 
předcházet masopustní týden. Od 18. do 21. 
února proběhnou tematické tvořivé dílny pro 
školky a školy, v jejichž rámci nejen předsta-
víme tradici masopustních obchůzek, ale také 
budeme vyrábět masky a čepice. A 19. února 
mohou mezi 16. a 18. hodinou přijít do muzej-
ních dílen všichni, kteří rovněž zatouží vyrobit 
si vlastní tradiční i netradiční masopustní 
masku. 
Na závěr malé historické okénko. Jeden z nej-
starších popisů masopustu v českých zemích 
pochází z pera italského imigranta Jindřicha 
z Isernie, který již ve druhé polovině 13. století 
popisuje nevázanost tehdejších bujných mravů. 
Podrobnější popisy staročeského masopustu 
se nám dochovaly od předních církevních re-
formátorů 14. a 15. století, kteří své současníky 
ostře kritizují, že masopust slaví příliš rozpusti-
le a hříšně.	 Hynek Stříteský
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Ptáte se starosty
Pane starosto, uvažujete také ve Svitavách o zřízení reuse centra? Určitě by mohlo pomo-
ci se snižováním množství odpadu, o které se město tak snaží. J. B. 

„Dobrý den, k  to-
muto tématu mám 
dobrou zprávu, pro-
tože přesně tento 
projekt již připravu-
jeme. Na jaře plá-
nujeme otevření 
takového centra 
na sběrném dvoře. 
Co to vlastně reuse 
centrum je? Všichni 
známe situace, kdy 
při úklidu domác-

nosti narazíme na věci, které nám už ne-
slouží, ale je nám líto je vyhodit. A právě 
reuse centrum nabídne těmto věcem dru-

hý život. V prostorách sběrného dvora 
vznikne stanová hala, kam budou moci 
občané tyto předměty přinést. Navíc chys-
táme speciální web, kde budou všechny 
věci přehledně vystaveny. Každý si tak 
z pohodlí domova může prohlédnout, zda 
se mu něco z nabídky nehodí – třeba 
na vybavení domácí dílny nebo zahrady. 
V současné době pracujeme nejen na pří-
pravě haly, ale také se inspirujeme fungo-
váním podobných center v jiných městech. 
Naší ambicí je zahájit provoz už v dubnu. 
Věříme, že tím nejen snížíme množství od-
padu, ale také vytvoříme užitečný prostor 
pro všechny, kteří chtějí šetřit přírodu i pe-
níze.“	 David Šimek

SVITAVY A INFORMACE Pokračování ze str. 1
Patří jim za to naše obrovské poděkování, že 
každoročně najdou odvahu vydat se dům 
od domu a koledovat. Veliké a upřímné díky pa-
tří také každému z vás, kteří jste jim otevřeli 
a do tříkrálové kasičky jste přispěli. Letos jsme 
kromě korun našli v kasičkách také nějaká eura, 
libry, kuny a zřejmě pár vietnamských dongů. 
Raritou byla jedna stokoruna československá. 
Ale konec napínání. Jaký je tedy výsledek Tří-
králové sbírky 2025 Charity Svitavy? V den, kdy 
píši tento článek, je to nádherných 704 304 ko-
run! (Výsledek se ještě může měnit, protože lidé 
mohou dál přispívat do online kasičky). V samot-
ných Svitavách se vykoledovalo 323 198 korun. 
Jsou to krásné částky, moc děkujeme!
Výnos sbírky je rozdělen podle předem daného 
klíče: 65 % vybraných prostředků zůstane naší 
Charitě, 15 % je určeno na velké diecézní projek-
ty, 10 % na rozvojovou pomoc v zahraničí a do kri-
zového fondu, odkud jsou prostředky uvolněny 
při mimořádných událostech u nás i ve světě, 5 % 
využije na své projekty Charita Česká republika, 
5 % tvoří zákonné režie sbírky.
Ráda bych tímto ještě jednou poděkovala všem, 
kteří se do sbírky jakkoliv zapojili. Organizačně 
je to totiž náročná akce, můžete posoudit: letos 
jsme měli zapečetěno celkem 188 kasiček, 
ve Svitavách 60 a v obcích 90 koledovacích sku-
pinek, celkem asi 600 dobrovolníků. 
Společně se nám opět podařila úžasná věc. Tak 
ať nás celým rokem provází to požehnání 
K+M+B+ 2025. S vděčností za svitavskou Charitu 

Vendula Kouřilová

Navrhněte 26. svitavskou osobnost
Svitavský klub Laurus od roku 1999 volí svitav-
skou osobnost, která se zasloužila o slávu a vě-
hlas města, o rozvoj, propagaci a reprezentaci 
Svitav a která převezme výroční cenu. Do této 
svitavské síně slávy klub v minulosti uvedl his-
toričku D. Šustrovou, divadelníka K. Šefrnu, 
chirurga K. Kiliána, fotografy Z. Holomého, J. 
Čermáka a M. Sychru, muzikanta F. Černého, 
ředitele nadace F. Plívu, předsedu okresního 
výboru zdravotně postižených O. Cvrkala, sbor-
mistryně V. Burešovou a M. Ducháčkovou, bio-
loga J. Otavu, sportovce V. Zvingera, historika 
R. Fikejze, pracovníka s mládeží M. Kučeru, 
zakladatele svitavské turistiky V. Sticha, mistra 
kuchaře V. Šmerdu, architekta R. Svojanovské-
ho, spisovatele M. Sodomku, bývalou ředitelku 
Charity Svitavy B. Homolovou, hudebníka a bý-

valého ředitele ZUŠ K. Saxe, volejbalistku  
M. Sezemskou, divadelnici, zpěvačku a organi-
zátorku ozdravných pobytů M. Grmelovou, 
emeritní ředitelku muzea a galerie B. Čuhelo-
vou a vloni lékaře J. Čápa.
Klub Laurus, který se každoročně obrací 
na spoluobčany s nabídkou spolupráce při no-
minování osobností, přivítá do konce února 
2025 návrhy veřejnosti na udělení v pořadí již 
26. výroční ceny klubu, pro kterou se vžilo 
označení Svitavský vůl. Statut ceny umožňuje 
volit pouze žijící osobnost. Návrhy, ze kterých 
se vždy vybíralo, lze poslat na adresu Svitavský 
klub Laurus, Nádražní 7, Svitavy, elektronicky 
na adresu bc@gy.svitavy.cz, telefonicky (nebo 
SMS) na číslo 603 511 743 nebo také osobně 
u prezidenta klubu Milana Báči.	 (mb)

První miminko roku 2025 se narodilo 1. ledna
Letos si první občánek Svitav opravdu pospíšil. 
Jmenuje se Jakub Kloub a narodil se přímo 
na Nový rok v 7:08 hodin. Maminka Petra si 
stihla ještě na Silvestra vychutnat na náměstí 
čočkovou polévku, zbytek noci, a především 
brzkého rána, už se ale nesl v jiném duchu... 
Kubík měl ukázkové míry: 50 cm a 3 500 g 
a doma se na něj těšil tatínek Martin i starší 

sestřička. Rodině gratulujeme k přírůstku a Ku-
bíkovi přejeme do života pevné zdraví a hro-
madu štěstí!
Kuba ale nebyl prvním miminkem, které se 
ve Svitavské nemocnici na Nový rok narodilo. 
Ještě v 1:31 ho předběhla Viktorie, která se sta-
la vůbec prvním letošním miminkem naroze-
ným v Pardubickém kraji. Svitavská porodnice 

se tak může pyšnit hned dvěma 
prvenstvími, Kubík byl totiž zá-
roveň prvním chlapečkem naro-
zeným v Pardubickém kraji.
Personál svitavské porodnice 
stále hledá způsoby, jak vylepšit 
péči o maminky a jejich mimin-
ka. Bufetové snídaně, rodinný 
pokoj pro novopečenou rodinu, 
bezdrátový CTG monitor, pří-
jemné prostředí... to vše pomá-
há získávat svitavské porodnici 
na oblibě u nastávajících rodi-
čů, což se projevilo také v cel-
kovém počtu porodů. V roce 
2024 se ve Svitavské nemocni-
ci narodilo 601 dětí.	 (kk)

Do Svitav přijede 
Český rozhlas!
Také Svitavy se připojí k projektu Českého roz-
hlasu Rozhlas jede za vámi. Ve čtvrtek 20. února 
bude tedy velký sál Fabriky hostit zábavné set- 
kání s Českým rozhlasem. Moderátor Aleš Ci-
bulka přiveze několik skvělých hostů: herečku 
Janu Plodkovou, zpěváka a herce Tomáše Kluse 
či novináře, moderátora a ředitele zpravodajství 
ČRo Jana Pokorného. A samozřejmě k nám při-
jede také generální ředitel Českého rozhlasu 
René Zavoral. Začátek pořadu je v 19 hodin, 
předprodej vstupenek je ve Fabrice. Podrobno- 
sti k projektu najdete na webu rozhlasjede.cz 
a stránkách www.kultura-svitavy.cz.	 (red)

Masopustní  
dílny v muzeu
Rádi bychom Svitavany jakéhokoli věku 
pozvali na dílnu věnovanou výrobě ma-
sopustních masek, která proběhne 
ve středu 19. 2. od 16:00 do 18:00. Nemu-
síte se předem přihlašovat, prostě jen 
přijďte kdykoli v uvedeném časovém 
rozmezí do  muzejních dílen. Cena 
za jednu masku je 80 Kč. Připraveno 
bude více variant, např. masky využívají-
cí textil, sádru nebo důmyslně skládaný 
papír. Školy a školky pak mohou využít 
masopustní programy nabízené 
ve dnech 18.–21. 2. 2025. Jindra Žáková
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První Kafárna naplnila očekávání
S projektem „Kafárna – na kus řeči“ přišlo ve-
dení města proto, aby se na něj mohli občané 
města obrátit se svými podněty v neformálním 
prostředí, díky čemuž může diskuze probíhat 
konstruktivněji. Hned první setkání ukázalo, že 
Kafárna svůj účel splní. Také starosta David 
Šimek si posezení pochvaloval: „Vážení obča-
né, dovolte mi poděkovat všem, kteří se zú-
častnili prvního setkání. Velmi mě potěšil váš 
zájem o dění ve městě a ochota podělit se 
o nápady, jak ho zlepšit. Podněty pečlivě vy-
hodnocujeme a už teď jsem zvědavý, jaké 
další nápady přinese příští setkání.“

Během dopoledního intervalu, kdy byli obča-
nům k dispozici starosta s oběma místosta-
rosty, se prostor radniční kavárny zcela zaplnil 
a přítomné kromě různých dotazů, týkajících 
se mj. stavu náměstí, kontejnerových stání či 
oprav ulic, zajímal také stav rozjetých inves-
tičních projektů města (bazén, Rosnička či 
bydlení v lokalitě Stará kolonie). Na odpoled-
ní setkání, kterého se účastnili radní města 
Antonín Benc a Ondřej Komůrka, dorazilo 
o poznání méně zájemců, ale i tato komorněj-
ší atmosféra vedla k mnoha zajímavým disku-
zím… tentokrát třeba ohledně parkování 

na sídlištích, dopravy ZkusBus či počtu holu-
bů ve městě. 
Kafárna bude v radniční kavárně ve sklepě 
Langerovy vily probíhat každé druhé pondělí 
v měsíci. Ta příští se uskuteční 10. února, opět 
v časových intervalech 10–12 hodin a 16–18 
hodin a jste na ni srdečně zváni.	 (kk)

Proměňte Svitavy  
k obrazu svému! 
Máte zajímavý nápad na realizaci investice 
ve městě do 400 000 Kč, resp. 100 000 Kč, kte-
rou ocení také vaši spoluobčané? Ať už se 
jedná o mobiliář v místě, kde vám chybí, vy-
lepšení sportoviště či dětského hřiště, uspo-
řádání zajímavé akce… Podejte svůj návrh 
do druhého ročníku participativního rozpočtu 
a proměňte Svitavy k obrazu svému! Máte 
na to ještě celý únor.

Podání návrhu
Návrhy na projekty se mohu podávat do dvou 
kategorií, podle toho, jak vysoká finanční část-
ka je potřebná na jejich realizaci:

•• velký projekt do 400 000 Kč,
•• malý projekt do 100 000 Kč.

Návrh na projekt může podat pouze občan star-
ší 12 let, který má  trvalý pobyt ve Svitavách. 
Do každé z kategorií je možné podat jeden ná-
vrh, celkem tedy maximálně návrhy dva. 
Navrhované projekty musí, kromě stanovených 
financí, splňovat určité podmínky vypsané 
v pravidlech, například musí být realizovány 
na pozemcích či v objektech města Svitavy 
(vlastnictví lze ověřit mj. na www.mapy.cz 
po zaškrtnutí zobrazení „katastrální data“), a to 
nejpozději do konce následujícího kalendářní-
ho roku. Podrobné informace a pravidla najde-
te na městském webu či na projekty.svitavy.cz 
v sekci participativní rozpočet. 
Podávat návrhy je možné elektronicky na e-mail 
napady@svitavy.cz do konce února. Pokud bys-
te s elektronickým podáním měli problémy, je 
možné se osobně obrátit na pracovníky poda-
telny Městského úřadu Svitavy, Městského infor-
mačního centra Svitavy či Městské knihovny 
Svitavy, kteří vám s vložením projektu do systé-
mu rádi pomohou.
V případě, že váš návrh neuspěl v prvním roč-
níku, je možné ho letos podat znovu. O vítěz-
ných projektech budete rozhodovat sami, a to 
od 1. 6. do 31. 7. 2025. 	 (kk)

Úprava Rosničky: odbahňování
Dlouho očekávané odbahnění Rosničky se po-
malu rozjíždí. Začátkem ledna počasí pyrotech-
nickému průzkumu přálo, a mohl tak k němu 
být využit magnetometr. Ten dokáže případnou 
nevybuchlou munici odhalit na větší ploše 
rychleji. Do konce ledna by díky tomu mohla 
být prozkoumána celá plocha rybníka (tuto in-
formaci nemáme v době uzávěrky k dispozici, 
pozn. red.). Jakmile dojde k ukončení pyrotech-
nického průzkumu, dojde také k aktualizaci 
harmonogramu veškerých prací. 
Již v průběhu ledna ale mohly do zkontrolova-
né plochy Rosničky začít najíždět bagry. Bag-
risté se soustředili především na zajištění dre-
nážního systému, díky kterému bude moci 
z rybníka odtékat přebytečná voda. Pomalu ale 
také zkusili odtěžovat první sediment, toho se 
celkem odhaduje 60 000 kubíků.

Zhotovitel si také zřídil zařízení staveniště, a to 
na parkovišti při příjezdu z ulice Pražská. Průchod 
na hráz rybníka je ale nadále umožněn. Žádáme 
návštěvníky, aby respektovali zákaz vstupu 
do prostoru rybníka, děkujeme!	 (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 39. zasedání 16. prosince 2024 mj.: 
•• vzala na vědomí předloženou zprávu o situaci 

ve školství na území města za období školního 
roku 2023/2024 a informace o zahájení škol-
ního roku 2024/2025 a vyslovila poděkování 
všem pedagogickým i nepedagogickým pra-
covníkům za profesionální přístup a nasazení 
při zajištění co nejkvalitnější výuky žáků; 

•• schválila poskytnutí peněžitého daru rodinám 
s třemi a více dětmi na úhradu místního po-
platku za obecní systém odpadového hos-
podářství na rok 2025 v částce rovnající se 
výši poplatku za třetí a každé další nezaopat-
řené dítě žijící ve společné domácnosti; 

•• schválila zahájení zjednodušeného podlimit-
ního řízení veřejné zakázky na stavební práce 
pod názvem „Cyklostezka Svitavy–Koclířov“ 
podle zákona o zadávání veřejných zakázek; 

•• vzala na vědomí informaci o průběhu reali-
zace akce „Komplexní revitalizace rybníka 
Rosnička ve Svitavách“ a provádění pyro-
technického průzkumu. 

Rada na svém 1. zasedání 6. ledna 2025 mj.: 
•• schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-

lečností Atelier Štěpán ve věci zpracování 
studie „Čítárna a kavárna v Ottendorferově 
knihovně“.	 (red)

Společně pro kvalitnější vzdělávání 
Podpora vzdělávání dětí, žáků i pedagogů, 
propojování škol, zřizovatelů a dalších aktérů 
vzdělávání či organizace osvětových akcí pro 
rodiče a veřejnost – to vše jsou klíčové aktivity, 
které přispívají ke zlepšení kvality vzdělávání 
v ORP Svitavy. Důraz je kladen na rozvoj kom-
petencí dětí i pracovníků ve vzdělávání pro-
střednictvím moderních metod a inovativních 
přístupů, jež nacházejí uplatnění v každodenní 

praxi. Neformální setkání a spolupráce mezi 
partnery navíc vytvářejí prostor pro řešení míst-
ních výzev v oblasti vzdělávání. 
Tyto cíle naplňuje projekt MAP IV ORP Svitavy 
(reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/ 0009169), kte-
rý navazuje na úspěchy předchozích etap a při-
náší nové impulzy pro rozvoj regionu, jež reali-
zuje Místní akční skupina Svitava z. s.	

Veronika Košťálová
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Co můžete podniknout  
o jarních prázdninách
Letos vyšly jarní prázdniny ve Svitavách hned 
na první možný termín, a dětem se tak díky 
spojení s těmi pololetními prodlouží odpočinek 
od školních povinností. Neplánujete vycestovat 
mimo město třeba na hory a hledáte zajímavý 
program, jak využít přes týden volného času? 
Díky místním organizacím mohou děti strávit 
jarní prázdniny pestře přímo ve Svitavách…
Městská knihovna bude mít o jarních prázdni-
nách otevřené dětské oddělení také v dopo-
ledních hodinách (kromě čtvrtka, kdy je knihov-
na standardně otevřena až od  12 hodin). 
Na děti čeká virtuální realita, aktivity s roboty, 
promítání „marvelovky“ Deadpool či zábavné 
odpoledne se stolními hrami. Více informací se 
dočtete zde ve zpravodaji na straně věnované 
svitavské knihovně nebo na webu knihovny.
Středisko volného času Tramtáryje má pro 
děti naplánovaný nejen pobytový tábor v Lele-
kovicích, ale také příměstský tábor nabitý akč-
ním programem. V pondělí čeká táborníky 
výlet do aquacentra v Pardubicích, v úterý se 
pro změnu přemění v malé vědce a budou 
prozkoumávat svět kolem nás ve VIDA! Sci-
ence centru v Brně, ve středu je na řadě „od-
počinkový“ den ve Svitavách s míčovými spor-
ty, nerfkami a bowlingem, ve čtvrtek zahřejí 
své mozkové závity v  IQ Parku Ideon v Pardu-
bicích a na pátek je naplánována tradiční zá-
bava v Bruno Family Parku v Brně. Přihlášky 
na příměstský tábor je možné podávat do 29. 
ledna, informace ohledně volné kapacity zís-
káte na telefonu 734 287 285.

Tramtáryje se navíc opět zapojuje do celostát-
ní akce Noc a den v SVČ, „přespávačky“ s vý-
letem do Muzea Karla Zemana v Praze. Akce je 
naplánována po vysvědčení, tedy ve čtvrtek  
30. ledna od 18 hodin a po společném spaní 
v Tramtáryji čeká na účastníky výlet do Prahy. 
Cena je 750 Kč a případné volné kapacity si 
můžete ověřit na tel. 737 525 576.
Do městského muzea můžete s dětmi vyrazit 
od úterý do pátku mezi 9–12 hodinou, odpole-
dne pak mezi 13–17 hodinou. O víkendu bude 
otevřeno odpoledne od 13 do 17 hodin. V pá-
tek 7. února nachystalo muzeum navíc pro děti 
od sedmi let jarní prázdninovou dílnu, ve které 
je čeká tvorba sochy připomínající totem. Při-
hlásit se je možné na zakova@muzeum.svitavy.
cz nebo na telefonu 728 473 146.
Zabruslit si na zimním stadionu bude možné 
v rozšířené provozní době, navíc je také připra-

vena novinka – bruslení rodičů s dětmi, kdy 
ve vyhrazeném čase nebude mít na kluziště 
přístup veřejnost bez dětí.  Rodiče tak s větším 
klidem budou moci se svými ratolestmi pilovat 
bruslařskou techniku. Bruslení rodičů s dětmi 
proběhne o sobotách 1. a 8. února a ve středu 
5. února v čase od 8 do 9:30 hodin. Pro veřej-
nost bude pak během prázdnin otevřeno 
od soboty 1. února do neděle 9. února každý 
den dopoledne od 10 do 12 hodin, odpoledne 
pak ve změněném čase od 14 do 16 hodin. 
V soboty a ve středu můžete navíc mezi 18.–20. 
hodinou vyrazit na oblíbené „večerko“.

Organizace Bonanza připravila pro děti od 3. 
do 7. února příměstský tábor na svém statku 
ve Vendolí, kde se kromě jízdy na koni budou 
věnovat také různým pohybovým hrám, soutě-
žím a rozvoji sociálních dovedností. O volné ka-
pacitě se můžete informovat na 733 598 578 
nebo na renata.markova@osbonanza.cz.
Pro sportovní nadšence pořádá 4SportsTeam 
jarní sportovní příměstský kemp. Účast vyjde 
na 2 950 Kč. Informace o volné kapacitě a dal-
ší podrobnosti získáte na 724 606 314.
Kino Vesmír pokračuje v tradici, a tak bude ka-
ždý den promítat od 17 hodin pohádky a filmy 
pro děti. Na programu jsou Pyšná princezna, 
Musafa: Lví král, Odvážná Vaiana 2, Ježek Sonic 3 
a Lišák a zajda zachraňují les.
Přejeme dětem krásně prožité prázdniny, ať už 
je stráví kdekoliv!	 (kk)
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Pravidelně kontrolujeme
kontejnerová stání 
V průběhu roku 2024 jsme zahájili kontroly 
míst, kde je občany odkládán komunální 
a tříděný odpad (mj. v ul. Ruská, Svitavská, 
Felberova, bratří Čapků, Seifertova). Ke kon-
trolám využíváme techniku, zejména mobil-
ní kamery, a samozřejmě také fyzickou 
kontrolu strážníka v daném místě. Cílem je 
především snaha o zamezení odkládání 
odpadů, které do sběrných nádob nepatří 
nebo jsou odkládány mimo tyto nádoby. 
V rámci přestupkového řízení tak bylo v mi-
nulém roce řešeno a pokutováno několik 
desítek osob, které neoprávněně odložily 
odpad mimo určená místa. Upozorňujeme 
občany města, že komunální nebo separo-
vaný odpad jako papír, plast atd. je možné 
odkládat jen na místech k tomu určených. 
Velkoobjemový či specifický odpad (kusy 
nábytku, pneumatiky aj.) do odpadových 
nádob, ani vedle nich, odkládat nelze. Ta-
kový odpad můžete bezplatně odevzdat 
ve sběrném dvoře. V  monitoringu budeme 
pokračovat i v letošním roce. 

Vraky vozidel
Městská policie se v letošním roce, tak jako 
v letech minulých, bude zabývat i oblastí 
vraků vozidel ve městě. Jsme v podstatě 
vždy ti první, kteří případné vraky vozidel 
evidují, pořizují fotodokumentaci, provádě-
jí ve věci základní šetření, jako je lustrace 
vozidla, zjištění provozovatele, šetření k po-
jištění vozidla, platnosti technické kontroly 
vozidla apod. Následně věc oznámíme 
správnímu orgánu – odboru dopravy, který 
již provádí další úkony podle zákona, které 
mohou vést až ke konečnému odtažení 
vozidla. Městská policie nemá ze zákona 
oprávnění k nařízení odtahu vraků vozidel 
(mimo přesně specifikované situace). 
V loňském roce jsme řešili celkem 35 po-
dezření na odstavený vrak vozidla. 

Dva požáry na začátku roku 
Ve večerních hodinách dne 7. 1. vyjížděli 
strážníci do ul. 5. května k oznámení o za-
hoření přístřešku v areálu naproti podniku 
Drupork. O věci byl systémem KOPIS, který 
propojuje složky IZS i městských policií, in-
formován HZS, který na místo vyjel také. 
Po příjezdu naší hlídky bylo zjištěno, že za-
hořel přístřešek, který si u nájezdové rampy 
opuštěné budovy zbudovala skupinka bez-
domovců. Hasiči na místě požár uhasili 
a společně se strážníky přístřešek rozebra-
li. Nedošlo k žádnému ohrožení jiných ob-
jektů či zranění přítomných osob. Podle 
prvotního zjištění požár způsobil jeden 
z přítomných bezdomovců. Věc si převzala 
k dalšímu šetření Policie ČR.
K dalšímu požáru došlo v ul. Felberova 
v jednom z panelových domů, kde výjezd 
HZS prováděl zásah v bytě, ve kterém za-
čalo hořet. Příčinou zahoření zřejmě bylo 
to, že obyvatel bytu usnul při vaření v ku-
chyni. Na místě došlo k uhašení požáru bez 
dalších významných škod na majetku, ne-
došlo naštěstí ani k ohrožení ostatních oby-
vatel domu.	 Rostislav Bednář

Vysílač 
svitavské TV 
má nižší výkon
Diváci, zvyklí pravidelně sledovat reportáže 
svitavské redakce regionální CMS TV, hlásí vý-
padky signálu v několika lokalitách ve Svita-
vách. Problémy jsou způsobeny dočasným 
nahrazením zničeného vysílacího zařízení ji-
ným, o nižším výkonu. Instalaci nového vysílače 
plánujeme v nejbližších týdnech, do té doby 
prosíme o vaši trpělivost. Pokud máte snadný 
přístup k internetu, můžete využít toho, že 
všechny reportáže od roku 2010 nahráváme 
také na službu YouTube. Stačí do vyhledávače 
na stránce www.youtube.com zadat CMS-TV. 
Děkujeme za pochopení. 

Petr Horák, šéfredaktor
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Co dělat, když příjemce  
nemůže přebírat důchod?
Jestliže oprávněný příjemce důchodu není 
schopen vzhledem ke svému zdravotnímu 
stavu přebírat svůj důchod, ustanoví obec-
ní úřad zvláštního příjemce. Jde o případy, 
kdy by se výplatou peněz oprávněnému 
příjemci nedosáhlo účelu, jemuž mají pe-
níze sloužit, popřípadě by byly poškozeny 
zájmy osob, které je důchodce povinen 
vyživovat. Patří sem i případy, kdy příjemce 
nemůže výplatu přijímat.
Žádost o ustanovení jiného příjemce musí 
podat oprávněný příjemce. Pokud ze zdra-
votních důvodů nemůže (je nutné doložit 
vyjádřením lékaře), může požádat osoba, 
která bude zvláštním příjemcem. Žádost 
o ustanovení zvláštního příjemce důchodu 
je sepsána formou protokolu na odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví.  Při splnění 
všech zákonných podmínek je vydáno roz-
hodnutí o ustanovení zvláštního příjemce 
dávek důchodového pojištění, které je ná-
sledně předáno České správě sociálního 
zabezpečení, a ta provede změnu v osobě 
přebírající dávku.
Jak zahájit řešení situace: dostavit se 
na obecní úřad, odbor sociálních věcí a zdra-
votnictví, budova T. G. Masaryka 25, přízemí 
s potvrzením ošetřujícího lékaře o zdravot-
ním stavu příjemce důchodu a s oznámením 
o výši důchodu.
Lhůta pro vyřízení: žádost je vyřízena bez-
odkladně, případně do 30 dnů od podání 
žádosti dle zák.č.500/2004 Sb.

Šárka Řehořová

SVITAVY A INFORMACE

Za městem vzniká další zajímavá trasa k procházkám
Pokud rádi chodíte pěšky kolem města, určitě 
jste si oblíbili naučnou stezku Českomoravské 
pomezí – Svitavsko, která vás vyvede ze Svitav 
směrem na Sluneční stráň a dále na Javornický 
hřeben. Na její části poblíž Langrova lesa už 
jsou instalována odpočinková stanoviště. Nyní 
se vylepšení dočká také další úsek, který se 
ovšem od naučné stezky ve Svitavském lese 
odkloní. Cestu Svitavským lesem vám od dub-
na zpestří šest herních prvků, chybět nebudou 
ani informační tabule či vyřezávané lavičky. Děti 
se mohou těšit mj. na lezení skrz „padlý les“, 

přes „přerostlé houby“, na dřevěné brouky 
v nadživotní velikosti či na hraní piškvorek. 
Na konci stezky, na křižovatce pod stoupáním 
na Javornický hřeben, se méně zdatní turisté 
určitě vydají asfaltovou cestou směrem k su-
chému poldru zpět do Svitav. I tento úsek se 
v budoucnu dočká změn. Podél asfaltové ces-
ty je v roce 2026 naplánována výsadba stromo-
vé aleje, k suchému poldru pro změnu přibu-
dou vyřezávané lavičky, které by měly 
vzniknout v rámci letošního Řezbářského me-
moriálu Aloise Petruse.	 (kk)

Statistické ohlédnutí 
Pokles počtu obyvatel stále pokračuje, k 1. led-
nu 2025 mělo město Svitavy celkem 16 159 
obyvatel, z toho 185 cizinců s trvalým pobytem 
ve městě. K trvalému pobytu se přihlásilo 240 
lidí, naopak 267 občanů si ho odhlásilo. V loň-
ském roce zemřelo 181 Svitavanů.
Ve Svitavách se narodilo 605 miminek, z toho 
82 Svitaváčků. Na slavnostní vítání jich dorazi-
lo 57. Ve výběru chlapeckých jmen vedl Voj-
těch a Matyáš. U holčiček pak Eliška a Laura. 
Objevila se i méně obvyklá jména jako Tabitha, 
Elodie, Olbram či Jake.  
Ve Svitavách proběhlo 62 občanských obřadů 
(2 církevní), 1 diamantová a 1 zlatá svatba. Od-
bor správních činností vydal 4 137 občanských 
průkazů a 2 034 cestovních dokladů. Bylo evi-
dováno 23 589 řidičů, vydáno bylo 232 řidič-
ských průkazů (z toho 50 průkazů v režimu L17, 
tedy pro řidiče od sedmnácti let).
Stavební úřad vydal 322 stavebních povolení 
a 93 rozhodnutí o kolaudaci.
Evidováno bylo 1 420 psů.
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví vykoná-
val funkci opatrovníka 69 osobám, dohlížel 
nad výchovou u 14 dětí, evidoval 72 dětí v ná-
hradní rodinné péči, 19 dětem byla nařízena 
péče ústavní. Salvia přepravila dopravou ur-
čenou především pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením 10 209 osob.
Ve správním obvodu Svitavy bylo k 31. 12. 2024 
evidováno 4 694 fyzických a 724 právnických 
osob. Žadatele, kterými stále častěji bývají lidé 
ve věku 25-30 let, láká oblast IT, marketingu, 3D 
tisku či řemeslné živnosti zaměřené na elekt-
rotechniku, strojírenství a stavebnictví a není 
výjimkou, že vykonávají činnost mimo ČR. (kk)

ZkusBus u nás prozatím skončil
Vloni v květnu zahájil na Svitavsku Pardubický 
kraj poptávkovou dopravu #ZkusBus jako pi-
lotní projekt pro ověření efektivity provozování 
tohoto druhu dopravy. Původně měl zkušební 
provoz trvat do poloviny října, nakonec byl 
ukončen k 31. 12. 2024, a nyní tak již službu 
nelze na našem území využívat.
Po získání veškerých dat přijde na řadu vyhod-
nocení a samospráva Pardubického kraje ná-
sledně rozhodne o možném (ne)pokračování 

či zavedení poptávkové dopravy také v jiných 
částech kraje. 
Doprava byla dostupná v pracovní dny od 8 
do 20 hodin a jejím zavedením si Pardubický kraj 
sliboval nejen zefektivnění hromadné dopravy, 
ale také snížení dopravní zátěže a zlepšení kva-
lity životního prostředí v našem regionu. Doprava 
neměla být náhradou městské hromadné dopra-
vy, spíše měla umožnit pružnější přepravu lidem 
z okolních obcí do / ze Svitav.	 (kk)

O krůček blíž k modernizaci Svitavské nemocnice
Koncem roku uspěl Pardubický kraj ve výzvě 
na podporu přípravy velkých investičních pro-
jektů. Díky tomu získá mj. 23,8 mil. korun z ev-
ropských dotací na přípravu modernizace Svi-
tavské nemocnice. „Po dokončení urgentních 
příjmů v Pardubicích a Ústí nad Orlicí je pro nás 
modernizace lůžkového fondu Svitavské ne-
mocnice naprosto klíčovou stavbou a prioritou 
do dalších let,“ potvrdil hejtman Martin Netolic-
ký plány s rozvojem nemocnice v našem městě.
Čeho všeho by se měla modernizace za 1,1 
miliardy korun dotknout? „Projekt přinese po-
stupné vybudování nového lůžkového mono-
bloku navazujícího na stávající budovu s cen-
trálními operačními sály a  jednotkami 

intenzivní péče. Cílem projektu je sdružení 
příjmových ambulancí a vyšetřovacího kom-
plementu a zvýšení komfortu pacientů na lůž-

kových odděleních chirurgie a interny. Projekt 
bude realizován ve třech fázích. Nejprve dojde 
k přemístění výjezdové základny ZZS, která se 
již buduje u obchvatu Svitav, a k přesunu ně-
kterých pracovišť nemocnice tak, aby byla 
umožněna výstavba. V současnosti je projekt 
ve fázi žádosti o stavební povolení. Začít sta-
vět by se mělo ideálně již v roce 2025 a ukon-
čení projektu je plánováno na konec roku 
2029. Pardubický kraj rovněž analyzuje mož-
nosti zapojení prostředků z dotačních progra-
mů IROP na části týkající se budování centrál-
ního urgentního příjmu a  navazujících 
zobrazovacích technologií,“ uvádí ve svém 
prohlášení Pardubický kraj.	 (kk)

RADY PRO ŽIVOTNÍ SITUACE (2. DÍL) 
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1.–2. 2. MUDr. Petr Doležal 
U Stadionu 1207/42, Svitavy, 
461 532 253
8.–9. 2. MUDr. Pavel Horák 
Pavlovova 24, Svitavy, 777 511 011
15.–16. 2. MUDr. Alena Hřebabetzká 
Staré Město 134, 461 312 501
22.–23. 2. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 461 523 140

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 hod.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

Odpady  
zase 
dražší
Zdálo se mi to jako 
zlý sen, když na pro-
sincovém zastupi-
telstvu Sdružení pro 
město Svitavy pro-
sadilo zdražení po-
platku za komunální 

odpady na 1.056 Kč pro rok 2025, ZASE. Zastu-
pitelé hnutí ANO řekli jasné NE, a poukázali jsme 
na zbytečné zvyšování provozních nákladů spo-
lečnosti LIKO Svitavy a.s., kde je město Svitavy 
významným akcionářem. Otázkou je, zda bude-
me hledat cestu, jak občanům pomoci s nákla-
dy na poplatky nebo jím poplatky zase zvýšíme. 
Bohužel, stále jenom zdražujeme a zastupitelům 
to připadá normální.	 Ing. Jaroslav Kytýr, 

zastupitel za hnutí ANO 2011
www.anosvitavsko.cz 

Společně  
pro lepší město
Sociální sítě jsou dnes plné kritiky. Někteří 
spoluobčané si vystačí s jednoduchými hes-
ly a negativními komentáři. Ale je to cesta, 
jak něco zlepšit? Negativity je kolem nás 
dost, a přitom život v našem městě není zda-
leka tak černý. Samozřejmě, vždy je co zlep-
šovat, ale ke kritice bychom měli přistupovat 
konstruktivně. Problémy řešme pozitivně, 
hledejme nejen chyby, ale také konkrétní ná-
vrhy na zlepšení. Možností, jak se zapojit, je 
hned několik. Od ledna se můžete každé 
druhé pondělí v měsíci zastavit v radniční 
Kafárně. Tento otevřený prostor slouží k dis-
kusi o dění ve městě, sdílení nápadů a návr-
hů na zkvalitnění života. Další skvělou příle-
žitostí je participativní rozpočet města. 
Pokud máte nápad, jak zlepšit prostředí ko-
lem nás, navrhněte svůj projekt na webu pro-
jekty.svitavy.cz. Návrhy můžete podávat 
do 28. února. Pro ty, kdo už organizují nejrůz-
nější aktivity, jsou tu grantové programy měs-
ta, které mohou poskytnout finanční podpo-
ru. A to není vše – během roku přijdou další 
možnosti zapojení. Stačí překročit zvyklosti 
všedních dní a přidat se. Jsem rád, že vede-
ní města a zastupitelé podporují aktivní ob-
čany. Společně můžeme udělat naše město 
lepším místem pro život.

Antonín Benc, zastupitel za SPMS

Svitavy bodují 
na Instagramu
Sociální média jsou nedílnou součástí komuni-
kace mezi městem Svitavy a širokou veřejnos-
tí. Informační centrum se stará zejména o pro-
fily na Facebooku a Instagramu, jejichž vysoký 
počet sledujících nás velmi těší. Jsme rádi, že 
vzájemná komunikace funguje. Rozhodli jsme 
se otestovat potenciál instagramového profilu 
Svitavy a vy a přihlásili jsme se do soutěže Zla-
tý lajk, kterou pořádá agentura Kvalikom s cí-
lem kultivovat a oceňovat komunikaci veřej-
ných institucí. V soutěži bylo porovnáno 48 účtů 
měst a městských částí nad 10 tisíc obyvatel. 
A výsledek? Zvítězili jsme v krajském kole 
a v celostátním hodnocení jsme získali krásné 
4. místo! Porota ocenila zejména zajímavý 
a kvalitní obsah, aktivní interakci se sledujícími, 
profesionální fotografie, promyšlená stories, 
zábavné reelsy a celkový dojem z našeho fee-
du. Toto ocenění nás motivuje v naší práci po-
kračovat a komunikaci na sociálních sítích dále 
rozvíjet. Děkujeme všem, kteří nás sledují, pod-
porují a podílí se na úspěchu.	 Petr Šmerda

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC INFORMACE Z ÍČKA

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Dopravní kancelář 
a novinky roku
Od 15. prosince 2024 platí nové jízdní řády 
na některých linkách.
Od 1. ledna 2025 kontaktní místa akceptují mo-
bilní aplikaci eDoklady jako plnohodnotnou 
náhradu plastového občanského průkazu.
Doplnění nových zvýhodněných jízdenek – 
od 15. prosince 2024 se zavádí jednodenní 
a 365denní síťové jízdenky pro děti, studenty, 
seniory a invalidy 3. stupně.

Na požadavek krajů byl zaveden zákaz konzu-
mace alkoholických nápojů v autobusech. Pla-
tí zákaz nápojů v neuzavíratelných nádobách 
v autobusech a otevírání plechovek s nápoji 
v autobusech.	 (red)

Vážení čtenáři,
chtěli bychom vás informovat, že ve zpra- 
vodaji Naše město může docházet 
ke špatnému tisku barev, zejména u fo-
tografií, které pak působí rozmazaným 
dojmem. Z naší strany jsou tiskové zdro-
je dodávány v pořádku. 
Technické problémy se objevují na stra-
ně tiskárny, která zpravodaj tiskne. Usi-
lujeme o to, aby k této situaci nedochá-
zelo. Děkujeme za pochopení.	

Petr Šmerda



7 

SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Svitavy-Lačnov
Rozvíjíme všechny naše smysly

V naší mateřské škole se chceme nyní více za-
měřit i na smyslové vnímání – Senzohraní – no-
vou metodu, která propojuje zábavu s rozvojem 
dětských smyslů. Senzohraní je aktivita, která 
pomáhá dětem rozvíjet jejich základní vnímání 
světa prostřednictvím všech pěti smyslů – zra-
ku, sluchu, hmatu, chuti a čichu. Senzohraní je 
více než jen obyčejná hra. Je to komplexní způ-
sob, jak děti podněcovat k objevování, vnímání 
a zpracovávání informací z okolního světa. Děti 
se zapojují do aktivit, které stimulují jejich smy-
sly různými způsoby. Mohou například pro-
zkoumat různé textury při hře s přírodními ma-
teriály, poslouchat zvuky z přírody, expe- 
rimentovat s vůněmi a chutí nebo se účastnit 
her zaměřených na koordinaci pohybů. Tyto 
aktivity jsou navrženy tak, aby byly zábavné, ale 
také vzdělávací a pomáhaly dětem v jejich ko-
gnitivním, emocionálním i sociálním rozvoji. Již 
nyní si děti velmi oblíbily muzikoterapii, aroma-
terapii a světelné pomůcky, které v naší školce 
běžně zařazujeme. Nově jsme zakoupili senzo-
rický stan, kde budeme využívat světelné i zvu-
kové efekty, které budou vytvářet pro děti klid-
né a podnětné prostředí k relaxaci, zlepšení 
jejich koncentrace a stimulaci smyslů.	

Lenka Trávníčková

MŠ Milady Horákové
Program Začít spolu 

Nový rok začal svátkem Tří králů. Navštívili jsme 
výstavu betlémů v Městském muzeu ve Svita-
vách, kde jsme se společně vydali po stopách 
Tří králů. V mateřské škole jsme na tuto tradici 
navázali v dalších aktivitách v rámci programu 
Začít spolu. S dětmi pracujeme v centrech ak-
tivit tak, aby vyhovoval individuálním potřebám 
všech dětí a kulturním tradicím naší země. 
Ve všech třídách máme centra aktivit a každé 
centrum je zaměřeno na oblast, kterou díky čin-
nostem a hrám dítě rozvíjí. Jejich hlavním cílem 
je připravovat děti na to, aby se v budoucnu 
aktivně zajímaly o učení, uměly se samy a efek-
tivně učit, učení je bavilo a nebylo pro ně spo-
jeno s nadměrným stresem. Děti zde rády pra-

cují i s robotickými hračkami BEE-BOT Včelka 
nebo Botley Robot i s digitálními mikroskopy. 
Dále si nyní nově mohly vyzkoušet práci se svě-
telnými panely, které jsou vhodné pro rozvoj 
zrakového vnímání. V kombinaci s průhlednými 
tvary a senzorickými stavebnicemi jsou vhod-
ným doplňkem i k rozvíjení předmatematických 
dovedností. Děti mohou zkoumat světlo, barvy 
a tvary pomocí různých pomůcek, průsvitných 
kostek, drahokamů, mušliček nebo zvířátek. 
Zkoumat mohou také obrázky či průsvitné folie 
rentgenem. Na konci měsíce nás čekala akce 
Bubnování v kruhu, kde si děti mohly vyzkoušet 
hru na různé druhy bubnů.	Kristina Kösslerová 

MŠ Sokolovská
Jak si užít zimu naplno...

Ani letos jsme nezapomněli připravit pro naše 
předškoláky pořádnou lyžovačku ve Skiareálu 
Přívrat. Tohle místo je pro děti jako stvořené – 
skvělé zázemí, fajn atmosféra a hlavně spousta 
zábavy na sněhu. Naše malá lyžařská parta se 
rozdělila do čtyř skupin a pod vedením zkuše-
ných instruktorů se vrhla na svah. Během pěti 
dní se děti nejen zlepšovaly v jízdě na lyžích, 
ale hlavně si to neskutečně užívaly. Instruktoři 
je motivovali skvělými triky a nápady, takže 
žádný strach z lyží nebyl na pořadu dne. 
A protože bylo potřeba dobít energii, pravidelně 
jsme si dopřávali pauzy s chutným občerstve-
ním. A co by to bylo za lyžovačku bez nějaké té 
zábavy? Děti čekal závod ve slalomu, který stál 
za to, a týden jsme zakončili velkým karneva-
lem. Malí lyžaři v kostýmech ukázali rodičům, co 
všechno se naučili. K tomu ještě dáreček a ka-
ždý si mohl za odměnu vyskočit na stupně ví-
tězů. Lyžování není jen o sjezdech, o trpělivosti, 
vzájemné pomoci a týmové spolupráci, ale 
i o radosti z každého malého pokroku. 

Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Felberka v dětech podpoří sociální angažovanost

K programu Škola solidární, jehož cílem je pod-
pora mladých lidí při zapojování se do dobro-
volnických a solidárních aktivit, se v letošním 
roce chystá přidat i ZŠ Felberova. V rámci pro-

jektu mládežnické platformy Charity ČR Young 
Caritas jsou pro žáky připraveny inovativní 
vzdělávací aktivity, které atraktivním způsobem 
zařazují do vzdělávání sociální témata. Pro-
střednictvím kreativních dílen, komunitních 
projektů a osvětových aktivit budou děti pro-
hlubovat své schopnosti empatie a spolupráce 
a učit se zodpovědnosti za svět kolem sebe. 
Zároveň rozvíjejí klíčové dovednosti užitečné 
pro svůj osobní i profesní život, jako je kritické 
myšlení a  týmová spolupráce. Zapojením 
do projektu Škola solidární dostanou žáci větší 
prostor k porozumění aktuálním společenským 
problémům, než k tomu mají příležitost v běžné 
výuce, a mohou se tak naučit aktivně přispívat 
k jejich řešení. 	 Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Začátek roku

Leden byl v naší škole, stejně jako v jakékoliv 
jiné, ve znamení končícího pololetí. Je to obdo-
bí, kdy společně s dětmi hodnotíme, jak se nám 
daří zvládat výuku, ale také chování a vztahy 
s ostatními dětmi. Do budoucna bychom rádi 
přešli na triády, tedy třístrannou obdobu třídních 
schůzek, které se účastní nejen pedagogové 
a rodiče. Hlavním, o koho se při triádách jedná, 
je dítě. A právě dítě mluví o tom, co se mu 
ve škole daří, co méně a jak mu můžeme všich-
ni pomoci – učitelé ve škole a rodiče doma. 
Zároveň se tímto způsobem učí i odpovědnos-
ti za svůj podíl na celém procesu učení.
Konec ledna byl ještě ve znamení lyžařského 
výcviku, který přinesl dětem i dospělým spous-
tu nových zážitků. 
V únoru budeme jezdit na plavecký výcvik 
a kromě prázdnin, které v letošním roce na Svi-
tavsku navazují hned na konec pololetí, si 
chceme užívat hlavně toho, jak blízko máme 
„ven“, do přírody…	 Dana Krchová

ZŠ náměstí Míru
Připravujeme se na zápis

Vážení rodiče,
v jarních měsících proběhne v základní škole 
na náměstí každoroční projekt Veselá škola.
Během tří společných setkání vám představíme 
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naši školu, v dílničkách si s dětmi procvičíme 
grafomotorická cvičení, matematické předsta-
vy, komunikativní dovednosti a pravolevou ori-
entaci. Jedno odpoledne si vyzkoušíme zápis 
na nečisto a v den otevřených dveří čeká 
na děti tajemná stezka s překvapením a zají-
mavými úkoly.	 Jakub Velecký

Těšíme se na vás vždy ve čtvrtek v těchto 
termínech:

6. 3. 2025 v 15:00 Dílničky

20. 3. 2025 od 15:00 do 16:00 Zápis na nečisto

3. 4. 2025 od 8:00 do 16:00
Den otevřených dveří 
– Tajemná stezka školou

 
ZŠ Riegrova
Únorová Riegrovka

Co nás všechno čeká na Riegrovce v měsíci 
únoru? Pro žáky 2. stupně se bude konat již 
tradiční Valentýnský taneční večer, kde se pod 
taktovkou tanečních mistrů Pokorných naučí 
nejen společenským tancům, ale i vybranému 
chování ve společnosti. Školní družina ve spo-
lupráci s MŠ Marie Majerové společně pořáda-
jí Pohádkový karneval s kouzelnickou show 
inspirovanou školou čar a  kouzel z  knihy 
o Harrym Potterovi, kterou představí Kaspar 
Magic. Mimo jiné budeme na Riegrovce pokra-
čovat v celoročních pravidelných školních vý-
zvách Na Riegrovce není nuda, plánujeme 
i další besedu s Policií ČR pro rodiče na téma 
Kyberpodvody.	 Zuzana Hnátová 

ZŠ Sokolovská
Předškolička na Pražské…

Milé děti, vážení rodiče, pokud se v dubnu 
chystáte k zápisu do první třídy a zajímá vás, 
co je to školní zralost, přijďte se k nám podívat. 
Od ledna do dubna se u nás uskuteční jednou 
měsíčně společná setkání, a to 23. ledna, 19. 
února, 12. března a 9. dubna. Předškolička 
bude probíhat vždy od 16.00 do 17.00 hodin 
na odloučeném pracovišti školy na Pražské 
v pavilonu základní školy (dál od sportovní 
haly). Postupně se zaměříme na rozvoj jemné 

motoriky, komunikačních dovedností, matema-
tických základů a pohybových schopností. Děti 
se v malých skupinkách seznámí s prostředím 
školy a zábavnou formou se připraví na první 
školní kroky. Na úvodním setkání čeká rodiče 
beseda se speciální pedagožkou školy o tom, 
na co se zaměřit při domácí přípravě a jaké 
jsou nejčastější problémy. Těšíme se na vás! 

Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Nové prostory na Myšárně

Mám rád text z Malého prince, kde malý Anto-
ine přemýšlí o tom, jak je dospělému těžké 
něco popsat. Je to ta část, kde se píše: Řekne-
te-li dospělým: „Viděl jsem krásný dům z čer-
vených cihel a na střeše holuby...,“ nedovedou 
si ho představit. Musíte říci: „Viděl jsem dům 
za sto tisíc franků.“ Tu hned zvolají: „Ach, to je 
krása!“ 
Máme ve škole krásné nové dílny, prostornou 
výtvarnu a moderní kuchyňku z projektu Labo-
ratoř kreativity. Jsou netradičně uspořádané, aby 
motivovaly ke skupinové práci (hnízda a obří 
stoly) a flexibilně umožňovaly různé netradiční 
aktivity (stolečky pro jednoho uspořádatelné 
do jakéhokoliv tvaru). Jsou plné „nových hraček“, 
jako jsou laserové vypalovačky, vazačky, řezač-
ky, ohýbačky, roboty, indukční desky, grafické 
lisy, enkaustické žehličky, páječky, měřičky kva-
lity vzduchu a jiné „dárečky“. Je to radost. A ra-
dost to dělá hlavně kreativním myslím a šikov-
ným rukám našich pedagogů. A radost z toho 
jistě budou mít i děti. Pro ty, kterým to snad stá-
le není dost, máme nové školní dílny za více než 
5 milionů korun. Už můžete uvnitř sebe zvolat: 
„Ach,- to je krása.“ 	 Jiří Sehnal

Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Studium na praktické škole dvouleté
Již 10 let navštěvují žáci praktickou školu dvou-
letou, která je součástí Speciální základní ško-
ly a střední školy Svitavy. Tato forma středoškol-
ského vzdělávání je vhodná především pro 
absolventy základních škol speciálních, příp. 
praktických škol jednoletých. Absolventi mo-
hou ve studiu pokračovat na některém z od-
borných učilišť.
Přihlášku ke studiu je možno podat v termínu 
1. 2. až 20. 2. 2025, a to elektronicky v systému 
DIPSY nebo na tiskopisu. Povinnou přílohou 
přihlášky je doporučení PPP nebo SPC.
Rodiče uchazečů, případně plnoletí uchazeči 
sami, nás mohou kdykoliv kontaktovat a navští-
vit. Rádi Vás naší školou provedeme a s případ-
ným podáním přihlášky pomůžeme. Telefon: 
461 532 645, e-mail: specialni.skola@svitavy.cz. 

Lumír Pazdera

SVP  
Svitavska Alfa
Jak vychovat odolné děti?
V Alfě pracujeme s rodiči a dětmi také na tom, 
jak připravit děti na život, který je čeká v dospě-
losti. Cílem výchovy podle nás není šťastné 
dítě, ale dítě, které je odolné, zodpovědné 
a schopné postavit se životním překážkám 
a překonat je. Jak na to? Dítě můžeme zocelo-
vat na mnoha úrovních:
Fyzická úroveň – otužování, nošení svých věcí, 
fyzická zdatnost, sporty, pobyt venku v různém 
počasí, překonávání mírné bolesti.
Psychická úroveň – vystavujeme dítě stresu, 
který je tak akorát. To znamená předvídatelný, 
zvládnutelný, mírný (např. nové kroužky, tábory, 
školní a domácí povinnosti, péče o mladšího 
sourozence, domácí zvíře, rostliny).
Sociální úroveň – rozšiřujeme dítěti jeho prostor, 
pěstujeme sociální dovednosti (např. nové 
kroužky, tábory, samostatné cesty autobusem, 
vyřizování pochůzek, navazování nových vztahů).
Vždy je důležité, abychom pěstování odolnos-
ti nepřehnali ani do jednoho extrému. Dítě by 
nemělo být vystaveno situacím, kdy se cítí bez-
mocné a vyděšené.	 Vlasta Pechancová

Základní  
umělecká škola
Zuška představuje své sbory
Sborový zpěv má ve Svitavách již dlouhole-
tou tradici. Naše škola má na tom také neza-
nedbatelný podíl. Pěvecký sbor patří k oblí-
beným předmětům, do sborů chodí u nás 
zpívat 88 dětí. Děti se zde naučí nejen kulti-
vovanému pěveckému projevu, ale hlavně 
spolupráci, vnímaní dalších kolegů, odpo-
vědnosti za přípravu i výstup celku a mnoho 
dalších dovedností tak potřebných pro život. 
Najdou si mnoho kamarádů a také prožijí 
množství nezapomenutelných zážitků na zá-
jezdech, soutěžích a vystoupeních. Jedna 
z oblíbených akcí nás čeká již 18. února, kdy 
ve Fabrice vystoupí na společném koncertu 
pěveckých sborů všechny generace zpěvá-
ků. Pod vedením sbormistryně Ludmily Ju-
zové vystoupí nejmladší pěvecká generace 
dětí od 5 let. Ty zpívají v pěveckém sboru 
Cvrčci, který je od září spojený se Svitaváč-
kem. O něco starší děti zazpívají ve Svitaván-
ku. Dále již převezme vedení sbormistryně 
Dana Pražáková a představí se Svitavský 
dětský sbor. 
Ten velmi úspěšně reprezentuje Svitavy ne-
jen v Čechách, ale také v zahraničí. Vystou-
pí také složením nejstarší se sborů naší ško-
ly, pěvecký sbor Proměny, který tvoří 
studenti středních i vysokých škol. Jako host 
vystoupí pod vedením sbormistryně Mirosla-
vy Ducháčkové smíšený pěvecký sbor Dali-
bor, který je již dlouho nepostradatelnou 
součástí místního kulturního života. Kromě 
svého repertoáru zazpívá také několik skla-
deb s našimi nejstaršími sbory. Dobrou zprá-
vou je, že má ve svých řadách také dva naše 
žáky. Nejen přátelé sborového zpěvu se mají 
na co těšit. Pokud by se některý se zájemců 
o sborový zpěv chtěl do některého sboru při-
jít podívat, případně se i zapojit do jeho čin-
nosti, rádi jej ve druhém pololetí přivítáme.

Renata Pechancová
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Gymnázium, obchodní akademie 
a jazyková škola

V únoru začínáme ve škole žít přijímacími 
zkouškami. Přihlášky pro 1. kolo přijímacího ří-
zení předkládají uchazeči do 20. února 2025. 
V letošním roce opět chystáme nabídku příprav-
ných kurzů s přijímacími zkouškami nanečisto. 
Přihlašování je možné na www.gyoa.svitavy.cz. 
Kurzy začnou až po termínu pro odevzdání při-
hlášek ke studiu a budou určené pouze pro 
žáky, kteří podají přihlášku ke studiu na naši 
školu v řádném termínu a naši školu budou mít 
na prvním místě. Kurzy budou pro uchazeče 
zdarma. Celkem plánujeme 6 setkání od 26. 
února do 4. dubna. Přípravné kurzy budou pro-
bíhat na gymnáziu i na obchodní akademii. 
Studijní obory jsme odprezentovali na čtyřech 
dnech otevřených dveří a také na mnoha pře-
hlídkách středních škol a burzách. Kompletní 
informační servis najdete na našem webu a na-
šich sociálních sítích. V případě potřeby nás 
neváhejte kontaktovat, Vaše doplňující dotazy 
rádi zodpovíme.	 Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Svářečská škola

Na nic nečekáme a hned po novém roce ote-
víráme další dva kurzy svařování. Naše in-
struktory držíme stále v  zápřahu, sotva 
ke konci roku dva kurzy ukončili, už mají 
spoustu nových svářečů. Naši žáci se zde pod 
dozorem odborných instruktorů učí svařovat 
jak plamenem, tak elektrickým obloukem. 
Naše svářecí škola je samozřejmě otevřena 
i pro širokou veřejnost, a tak pokud o takovém 
kurzu přemýšlíte, neváhejte nás kontaktovat. 
Budeme se na vás těšit.	 Ondřej Náhlík

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Vánoční zpívání
Poslední vyučovací den před Vánocemi patří 
v naší škole tradičně vánočnímu zpívání. 
Po osmé hodině ranní se shromáždili žáci s uči-
teli v hale a na schodech u nazdobeného stro-
mu. Vánoční atmosféru provoněl horký punč, 
který uvařili ve školní kuchyni. 

SVITAVY A ŠKOLY

Jak to vidí mladí
Vesnice, nebo město?
Přemýšlela jsem, kde bych chtěla v bu-
doucnu žít. O vesnicích se říká, že je tam 
čistý vzduch. Já s tímto názorem nesouhla-
sím. Je sice pravda, že vzduch je čistší než 
ve městě plném aut, ale pokud se váš sou-
sed rozhodne pálit bačkory, tak radši zů-
staňte doma. 
Nebo klid – ano, je tu klidněji než ve městě, 
kde je spousta lidí a aut, ovšem na vesnici 
jsou zvířata se svými přirozenými zvuky, ale 
i sousedi, mnohdy hlučnější než domácí 
zvířata. I když v paneláku na tom určitě ne-
budete o nic lépe. 
Na vesnici často chybí možnost kulturního 
vyžití (lepší se to), dobré spojení do školy 
a práce, obchody. Má ale i své plusy, je tu 
pohodovější atmosféra. Oproti městu, kde 
jezdí auta pořád, u nás jich projede jen pár. 
Máme blíž k přírodě – ve sklepě bydlí čolci, 
vlaštovky nás navštěvují v kuchyni a kuny 
na půdě.
Já vidím na vesnici tři hlavní klady – relax, 
zvířata a pozemky. Pozemky na vesnici jsou 
levnější, je možné tu chovat zvířata a mít 

svůj klid. Problém vidím jen v závislosti 
na autě, protože o víkendu nebo později 
večer už nejede žádný autobus. Naštěstí 
mám elektrickou koloběžku a kolo, které 
tento problém částečně řeší. Zkrátka 
na vesnici se mi žije dobře, když mám měs-
to hned vedle.

Hana Barborková, IX. A, ZŠ Felberova

Každá třída, od prvního po čtvrtý ročník, po-
stupně zazpívala připravenou vánoční píseň, 
od koled přes pohádkové melodie až po origi-
nální vlastní tvorbu. Na závěr si s velkým zápa-
lem žáci společně se svými učiteli zazpívali 
koledu "Pásli ovce Valaši" (na výslovné přání 
oblíbeného pana učitele stejného jména).
Slavnostní dopoledne jsme společně zakonči-
li zhlédnutím úspěšného filmu Vlny ve svitav-
ském kině Vesmír.	 Radim Dřímal

Organizace druhého pololetí 
školního roku
Přinášíme vám důležité termíny ze škol.
Podávání přihlášek na střední školy a učiliště: 
1. až 20. února. 
Pravidla pro přijímací řízení na střední školy:

•• možnost podat v 1. a ve 2. kole přihlášky až 
na 3 školy u oborů vzdělání s maturitní 
zkouškou i oborů vzdělání s výučním lis-
tem a až 5 přihlášek do oborů vzdělání s ta-
lentovou zkouškou,

•• existují tři možnosti podání přihlášky,
•• na přihlášce musí uchazeč zvolit pořadí škol 

podle jeho priority,
•• termíny konání jednotné přijímací zkoušky: 

čtyřleté obory, a to včetně nástavbového 
studia – první termín je 11. dubna, druhý ter-
mín je 14. dubna. Obory šestiletých a osmi-
letých gymnázií – první termín je 15. dubna, 
druhý termín 16. dubna.

•• výsledky přijímacího řízení zveřejní střední 
školy 15. května 2025 (pro první termín), a to 
v informačním systému DIPSY, na úřední 
desce a webu školy,

•• zápisové lístky na střední školy se již neode-
vzdávají.

Doporučujeme všem rodičům a uchazečům 
o studium být v kontaktu s výchovnými nebo 
kariérními poradci na základní škole, získávat 
informace (zejména kritéria přijímacího řízení) 
od středních škol například na jejich webových 
strankách, účastnit se jejich dnů otevřených 
dveří a případně sledovat další zdroje na inter-
netu, například www.prihlaskynastredni.cz 
nebo www.cermat.cz.

Zápisy do  základních škol se uskuteční  
22. dubna. Zápisy do mateřských škol se ko-
nají 13. května. Velikonoční prázdniny připada-
jí na 17. dubna. Vyučování ve druhém pololetí 
končí 27. června. 	 (red)
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Pavlína Skoumalová
Pro další díl rubriky o dobrovolnictví jsme vybrali Pavlínu Skoumalovou, studentku třetího ročníku 
Střední zdravotnické školy v oboru masér ve Svitavách. Pavlínka se již třetím rokem aktivně za-
pojuje do mentorského programu ve Svitavách a je nejstarším členem týmu z řad mentorů stu-
dentů. Do střediska dochází dvakrát týdně na zhruba jednu hodinu. Její největší vášní ve volném 
čase jsou koně a čas strávený s rodinou.

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Motivovalo mě to, že jsem chtěla najít rozptý-
lení a zábavu v novém městě. Jsem od prváku 
na internátu a ve škole jsem zpočátku nikoho 
neznala, takže to byla skvělá příležitost se za-
pojit a poznat nové lidi. K práci mentora jsem 
se dostala úplně jednoduše, prostě přišli z or-
ganizace a oslovili nás – do té doby mě nena-
padlo se jako dobrovolník někde angažovat. 
Na začátku studia, v prvním ročníku, nás infor-
movali o mentorském programu ve Svitavách, 
nastínili nám, v čem práce dobrovolníka, tzv. 
mentora, spočívá a co nám to přináší, a tím to 
celé začalo. Věděla jsem, že spousta dětí bo-
juje ve škole a potřebuje podporu, kterou jim 
rodiče nebo učitelé často nemohou úplně dát. 
Doučování mi umožňuje nejen zlepšit jejich 
znalosti, ale také jim ukázat, že na to nejsou 
samy. Vidět jejich pokroky a úsměv, když něco 
zvládnou, je pro mě největší odměnou a také 
motivací pokračovat.“

Jaké jsou vaše nejoblíbenější nebo nejuspo-
kojivější momenty při dobrovolnické práci?
„Nemám asi nic konkrétního, co bych vyzdvih-
la. Práce s dětmi a mentorská činnost už je pro 
mě přirozenou součástí studijního života. Baví 
mě ten pocit a radost, kterou to přináší. Nejlep-
ší momenty jsou ty, kdy dětem, které mentoring 
navštěvují, dojde, že jsme tam pro ně – že je 
nesoudíme, když jim něco nejde, nezlobíme se, 
když opakovaně udělají stejnou chybu, a že 
když se zapojí, tak si z toho opravdu něco od-
nesou, třeba alespoň hotový domácí úkol. Baví 
mě také, když mají radost ze společných her, 
když se smějeme – ten pocit mě doslova „na-
bíjí“ a dodává motivaci zůstat s nimi, i přestože 
moje vlastní studium zabírá hodně času.“

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se se-

tkala během dobrovolnické činnosti, a jak jste 
ji překonala?
„Největší výzvou v mentoringu byla určitě ruš-
tina nebo obecně jazyky, které ani mně nejdou 
úplně snadno do hlavy. Na základní škole jsem 
měla němčinu, takže to pro mě bylo něco no-
vého. Každopádně si vždycky nějak poradíme 
– většinou si pomůžeme překladačem nebo 
jinými aplikacemi a úkoly nebo doučování na-
konec zmákneme.“

Jak vidíte důležitost dobrovolnictví pro spo-
lečnost?
„Myslím si, že je důležité, aby dobrovolnictví 
fungovalo – nejen to organizované, ale i běžné 
každodenní nezištné pomáhání lidem ve va-
šem okolí. Když totiž nastane situace, kdy člo-
věk potřebuje pomoc, na koho se má obrátit? 
Organizace, které mají dobrovolníky, mají vel-
kou výhodu – získávají další členy do týmu, 
kteří tam nejsou jen kvůli práci, ale i kvůli klien-
tům. Navíc, ve dvou nebo ve skupině se vždy 
lépe pracuje. Když si sami nevíte rady, také 
hledáte pomoc, a to je naprosto v pořádku. 
Mělo by být přirozené, že si mezi sebou navzá-
jem pomáháme.“

Jaké rady byste dala lidem, kteří zvažují začít 
dobrovolničit?
„Na to asi neexistuje obecná rada – buď chce-
te, nebo ne. Buď si ten čas uděláte, nebo se 
budete vymlouvat, že ho nemáte. Každý v tom 
může vidět i svůj podíl výhod. Pro nás, jako 
pro studenty, je skvělé, že na konci obdržíme 
certifikát o dobrovolnické práci spolu s dopo-
ručením a informacemi o tom, jak jsme pra-
covali. To se může hodit například u přijíma-
cích zkoušek na vysokou školu nebo při 
psaní životopisu. Hned se na vás budou dívat 
s větším zájmem, když máte za sebou tako-
vou zkušenost.“

SVITAVY A DOBROVOLNÍCI (5. DÍL)

Mentorská asistence ve Svitavách
Mentorská asistence ve Svitavách funguje 
od roku 2012, probíhá pravidelně od října 
do června každý pracovní den v čase od 13:00 
– 17:00, dle možností mentorů a rozvrhu, který 
si společně s mentee nastaví. Aktivita je pod 
záštitou organizace Bonanza Vendolí, z.ú.
Program Mentorská asistence cílí na rozvoj so-
ciálních a vzdělávacích dovedností žáků 2. až 
7. tříd ZŠ prostřednictvím vztahu mentor–men-
tee. Dílčí cíle zahrnují:

•• Aktivizaci rodin díky jejich zapojení do řeše-
ní situace dítěte,

•• Osobnostní a profesní rozvoj studentů střed-
ních a vysokých škol,

•• Smysluplné využití volného času dětí a mládeže,
•• Podporu neformálního vzdělávání.

Děti jsou do programu zařazovány na základě 
doporučení škol nebo jiných institucí. Vrstevnic-
ký mentoring staví na spolupráci dvojic mentor-
-mentee, kteří se pravidelně setkávají a pracují 
na školní přípravě i dalších aktivitách. Velkou 
výhodou programu je, že mentoři jsou věkově 
blízko svým mentee, což prohlubuje jejich vzá-
jemný vztah. Často se z nich stávají kamarádi 
a tráví spolu čas i mimo školní aktivity. Většina 
mentorů bere tuto zkušenost velmi vážně a cítí 
důležitost v práci pokračovat, zejména díky přá-
telskému vztahu, který se mezi nimi rozvíjí.
Mentoři jsou podporováni prostřednictvím su-
pervizí, teambuildingů, metodického vedení 
a jednorázových akcí. Jejich osobnostní růst je 
rozvíjen pomocí sebereflektivních deníků, které 
jim umožňují analyzovat své zkušenosti. Pro-
středí, ve kterém se děti setkávají, je velmi pří-
jemné a vybavené širokou škálou pomůcek 
nejen k učení, ale také k odreagování.
Chceš vědět více o mentorské asistenci nebo 
o tom, jak se do ní zapojit? Zajímá tě práce 
s dětmi různých věkových kategorií? Ozvi se 
nám a společně najdeme cestu i pro tebe. Více 
informací o dobrovolnických projektech a mož-
nostech zapojení v našem městě získáš na te-
lefonním čísle 737 713 316 nebo na e-mailu 
dobrovolnickecentrum@kruceksvitavy.cz. 

Připravila: Anděla Buchtová

pneuservis
autobaterie 

ložiska 

www.nekvinda.cz

Nekvinda  
Zemědělská technika, a. s.
Průmyslová 2157/4
568 02 Svitavy
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SVITAVY A AKCE

Kalendář akcí 2025	
9. / ne / 19:00 / Fabrika
Divadlo Kalich (Praha)
Stefan Vögel: Dobře rozehraná partie
Přeložené představení divadelního abonentní-
ho cyklu jaro 2024 z 6. června
V této partii vyhrává každý... radost ze života!
Barbora Hrzánová a Radek Holub si jako svou 
novou společnou inscenaci vybrali na českých 
jevištích již prověřenou, výborně napsanou ko-
medii Dobře rozehraná partie, na níž se opět 
sejdou s vyhlášenou režisérkou Lídou Engelo-
vou, se kterou mají za sebou už několik úspěš-
ných spoluprací.
Hrají: Barbora Hrzánová / Radek Holub / Lukáš 
Jurek / Roman Tomeš nebo Antonín Holub / 
Barbora Mošnová. Délka představení: 130 minut 
(včetně přestávky). Vstupné: 450 Kč.

10. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání do knihov-
ny. Akce probíhá v rámci projektu Bookstart – 
s knížkou do života, který je zaměřen na podporu 
čtenářství od raného věku dítěte. 

10. / po / 18:00 / bar u knihovny
Černobílý svět
(knižní předloha Kathryn Stockett)
Film se stejně jako kniha odehrává ve výsost-
ném světě žen v doutnajícím Mississippi 60. let. 
Krásný film o strašných věcech. Procítěný pří-
běh o silných ženách, které dovedou svým 
specifickým způsobem měnit chod dějin a do-
pomoci konci (nejen) rasové nerovnosti. Hrají: 
Emma Stone, Viola Davis, Bryce Dallas Howard, 
Octavia Spencer, Jessica Chastain, Režie: Tate 
Taylor. Večerem provází Michal Kadlec. 

11. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

12. / st / 14:00-16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

12. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

12. / st / 17:30–18:30 / městské muzeum a galerie 
Svitavská příroda ve filmu i muzeu
Představení unikátních záběrů místní přírody 
od předního českého dokumentaristy Mariána 
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Poláka, doplněné krátkým komentářem k mu-
zejní výstavě od Jakuba Vrány. Vstupné: 40 Kč. 

13. / čt / 16:00 / bar u knihovny
Křest knihy Emy Dondové 
Povídky ze svitavské krajiny 2
Kniha obsahuje pověsti ze vzdálenějších míst, 
např. z okolí hradu Svojanov nebo Nedošína 
u Litomyšle. Ema Dondová má ráda historii 
a sbírání pověstí je její velkou vášní. Knihu po-
křtí Milan Báča, o hudební doprovod se posta-
rá František Černý. 

14. / pá / 19:00 / klub Tyjátr
Nóbl Mejdlo 47. 
Pomalu se blížíme k padesátce, tak začneme 
slavit už teď: Ingrowing, Disfigured Corpse, 
Tortharry, Dead Carnage, Slavenkust. 

15. / so / 16:00 / klub Tyjátr
Zimní Brněnecfest 1. ročník
První ročník Zimního Brněnecfestu v klubu Ty-
játr. Předprodej SMSticket od 2. 1. Open door: 
15:00, první kapela: 16:00. Vstupné: 390 Kč.
Lineup

16:00–17:30	 Banda
17:30–19:00	 Driák
19:00–20:30	 Nežfaleš
20:30–22:00	 Volant
22:00–23:30	 Vision Days
23:30–01:00	 Upside down

16. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo u staré herečky: Chaloupka z perníku
Jeden z nejznámějších pohádkových příběhů, 
který vás překvapí svým zpracováním a potěší 
nádhernou scénou.  Temný příběh, sociální dra-
ma, komedie o popletených seniorech. Mnoho 
různých začátků, mnoho různých konců, neko-
nečně variancí. A co z toho všeho uvidíte vy? 
Vhodné pro děti od 4 let. Vstupné: 120 Kč / 
100 Kč s rodinným pasem.

17. / po / 19:00 / Ottendorferova knihovna
PBtet
Žesťové kvinteto PBtet (Prague Brass quintet) 
ve  složení Walter Hofbauer a  Karel Hons 
na trubky, Daniela Roubíčková na lesní roh, Bar-
bora Kolafová na trombon a Jakub Chmelař 
na tubu. Vstupné: 250 Kč / 150 Kč pro členy KPH.

17. / po / 19:00 / Fabrika
Hans Zimmer Music – Grande Orchestra
Připravte se na jedinečný večer, který vás zave-
de do světa nejikoničtější filmové hudby. Fab-
rika přivítá symfonický orchestr Grande Orche-
stra, který představí mistrovská díla slavného 
skladatele Hanse Zimmera v rámci exkluzivní-
ho koncertu. Vstupné: 890-1190 Kč, předprodej 
přes portál SMSticket.

18. / út / 9:00-12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 

1. / so / 20:30 / klub Tyjátr
Kurtizány z 25. Avenue + Leier 
Kurtizány z 25. Avenue jsou zpět – silnější než 
kdy dřív! Leier je metalová kapela z Moravské 
Třebové, která kombinuje různé styly a žánry, 
od tvrdého hardcore po blues rock. Vstupné: 
270 Kč předprodej (recepce Fabrika, klub Tyjá-
tr, SMSticket), 330 Kč na místě.

3. / po / 10:00-12:00 / bar u knihovny
Virtuální realita
Přijďte si vyzkoušet virtuální realitu. 

4. / út / 9:00-11:00 / bar u knihovny
Digi dopoledne
Přijďte si vyzkoušet práci s roboty a hrami 
na podporu algoritmického myšlení.

4. / út / 16:00 / bar u knihovny
Filmový klub pro teens: Deadpool (komiksová 
předloha Fabian Nicieza, Rob Liefeld)
Než se stal nejnetradičnějším antihrdinou z ce-
lého marvelovského univerza – Deadpoolem, byl 
Wadem Wilsonem, bývalým členem speciálních 
jednotek. Když mu lékaři diagnostikovali pokro-
čilé stadium rakoviny, podrobil se experimentál-
ní léčbě v rámci programu Weapon X. Rakoviny 
se sice zbavil, ale zůstal po léčbě trvale znetvo-
řený a jako bonus si odnesl superschopnost 
samouzdravování. Režie: Tim Miller. Hrají: Ryan 
Reynolds, Morena Baccarin, Ed Skrein. 

6. / čt / 13:00-16:00 / dětské oddělení knihovny
Odpoledne se stolními hrami
Přijďte si zahrát svou oblíbenou hru. Pro zájem-
ce od 13.30 je připraven turnaj v pexetriu.

7. / pá / 8:00–15:00 / muzejní dílny
Prázdninová dílna: Socha/totem
Děti od 7 let mohou poslední den jarních 
prázdnin strávit sochařskou tvorbou v muzeu 
a galerii. Části vyrobené variabilní sochy, připo-
mínající totem, budou z různých materiálů, vy-
užijeme např. sádru, dřevo, drát, samotvrdnou-
cí hmotu, plast. Více na str. 15. Cena 450 Kč 
(oběd možné přiobjednat zvlášť), přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

7. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Sóma „Turné k desce Golden Creators“ 
+ host: The Complication a Sour Sugar
 Vstupné: 200 Kč předprodej (SMSticket), 
250 Kč na místě.

8. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Honza Křížek: 
„Vzpomínky na Radima Hladíka a Blue Effect“
Nový hudební recitál zpěváka a kytaristy Hon-
zy Křížka, který po ukončení kariéry v kape-
le Walk Choc Ice hrál a zpíval 12 let po boku 
fenomenálního kytaristy a skladatele Radima 
Hladíka ve skupině Blue Effect. Večer se stolo-
vou úpravou (možnost rezervace). Vstupné: 
190 Kč předprodej (recepce Fabrika, klub Tyjá-
tr, SMSticket), 250 Kč na místě.

Svitavský informační 
měsíčník
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seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

18. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: 
Alpy Dolního Rakouska a okolí Vídně
Uvádí Josef Gajdoš. Vstupné 50 Kč.

18. / út / 17:30 / Fabrika
Koncert pěveckých sborů
Vystoupení pěveckých sborů ZUŠ Svitavy a je-
jich hostů. Na tradiční oslavě sborového zpěvu 
vystoupí Cvrčci/Svitaváček, Svitavánek, Svitav-
ský dětský sbor, Proměny a jako host také pě-
vecké sdružení Dalibor.

18. / út / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Světská mafie 
(spoluúčinkuje Jaroslav Kmenta)
Připravte se na drsnou jízdu zpátky do divokých 
devadesátek! Investigativní novinář Jaroslav 
Kmenta vás vezme přímo do centra mafiánských 
válek, kde v průhonické přestřelce zuří bitva mezi 
rostovskou a arménskou mafií. Účinkují: Tomáš 
Drápela a Jaroslav Kmenta. Vstupné 150 Kč.

19. / st / 16:00–18:00 / muzejní dílny
Výroba masopustních masek
Přijďte si s dětmi před masopustem vyrobit vlast-
ní masku. Zavítat do muzejních dílen můžete 
kdykoli mezi 16. a 18. hodinou. Připraveny budou 
různé druhy, např. papírová skládaná, škraboška 
kombinovaná s textilem nebo sádrová maska. 
Cena 80 Kč, bez nutnosti přihlášení.

19. / st / 19:00 / Nadace J. Plívy
Neznámí známí Svitaváci aneb
Večer s historikem Pavlem Petrem 
Tématem budou pozoruhodné životní příběhy 
dvou Svitavanů, prvorepublikového vojenské-
ho pilota a účastníka zahraničního odboje 
Karla Rybky a příslušníka britského námořního 
letectva J. H. G. Sleamana. Do kontextu histo-
rie letectví oba příběhy zasadí Vít Rybička, 
absolvent gymnázia r. 2024. Dobovou atmo-
sféru dotvoří jazzové improvizace. Vstupné 
dobrovolné.

19. / st / 19:00 / Fabrika
Techtle mechtle “All inclusive Bibione”
Představení bude nabité letní atmosférou, slun-
cem, mořem a hlavně – pořádnou dávkou českého 
humoru. Vstupné: 490 Kč předprodej, v den akce 
550 Kč. Předprodej přes portál SMSticket. 

20. / čt / 19:00 / Fabrika
Rozhlas jede za vámi
Road show Českého rozhlasu. Aleš Cibulka, ge-
nerální ředitel Českého rozhlasu René Zavoral 
a jejich hosté. Pozvání přijali: moderátor Českého 
rozhlasu Jan Pokorný, herečka Jana Plodková, 
zpěvák, textař a herec Tomáš Klus. V průběhu 
mohou diváci soutěžit o upomínkové předměty 
a hodnotné ceny. Vstupné: 300 Kč. Vstupenky za-
koupíte v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.

21. / pá / 19:00 / Lidové divadlo
Fotbalový ples
Vystoupení kapely Highland. Hostem večera 
Petr Švancara. Tombola, fotokoutek, soutěže.

22. / so / 12:30-16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro všech-
ny věkové kategorie.

22. / so / 13:00 / náměstí Míru a Lidové divadlo
Masopust, masopustní jarmark a dětský karneval
Masopustní průvod masek vyjde od Ottendor-
ferovy knihovny, kolem staré radnice se přesune 
na horní část náměstí, kde už bude připravený 
jarmark a zabijačkové hody. Součástí bude rov-
něž program pro děti, na který naváže od 16:00 
dětský karneval v Lidovém divadle.

22. / so / 19:30 / Fabrika
Ples Pěveckého sdružení Dalibor
K tanci a poslechu zahraje taneční orchestr 
Combo 2. Vstupné: 300 Kč, rezervace a prodej 
vstupenek na telefonním čísle 739 268 643. 
Prodej vstupenek ve Fabrice od 18. 2.

22. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rock&Oldies párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity. Zahra-
jeme na vaše přání české i zahraniční fláky.

23. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice
K dobré náladě a tanci vám zahraje dechový 
orchestr Astra Svitavy pod vedením Pavla Po-
spíšila. Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

23. / ne / 17:30 / Divadlo Trám
Vratislav Blažek, Ladislav Rychman: 
Starci na chmelu (Gymnázium Svitavy)
Jedna třída středoškoláků na chmelové brigá-
dě.  Příběh o individualismu, lásce, vzdoru pro-
ti dospělým vedle dřiny. Jít svou cestou, nebo 
se držet očekávání? A jak je to dnes? Když se 
studenti sami hlásí, že mají chuť tvořit, jsou to 
nejlepší podmínky. Z jejich iniciativy a snahy 
se vytvořil soubor středoškoláků nejen ze svi-
tavského gymnázia. A pod vedením absolven-
tů a pedagožek se seznámili s filmem, který je 
60 let starý. Dobou, ve které vznikl. Tématy, 
která jsou aktuální i dnes. Vstupné: 100 Kč 
(předprodej: sekretariát v budově gymnázia).

24. / po / 18:00 / Fabrika
Sportovec roku
Za účasti vedení města budou oceněni spor-
tovci od nejmladší kategorie, trenéři, úspěšné 
kolektivy či jednotlivci, kteří se zasloužili o re-
prezentaci Svitav i v mezinárodním měřítku. 
V rámci programu vystoupí hudební skupina 
Alfasrnec. Večerem provází Ondřej Komůrka.

25. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

25. / út / 19:00 / klub Tyjátr
Elisabeth Lohninger Band – Queen goes JAZZ
Queen jazzově… Elisabeth Lohninger, tiskem 
oslavovaná jako americká Kate Bush jazzu, se 

nebojí překračovat hranice, aby tvořila hudbu, 
která je překvapivá, čerstvá a jiná. Předprodej 
vstupenek na recepci Fabriky. Vstupné: 300 Kč 
/ pro členy KPH 200 Kč.

26. / st / 18:00 / studovna knihovny
Orlickým rájem a okolím
Zajímavosti koutu světa, který obýváme, před-
staví autor a vydavatel knihy Orlickým rájem 
a okolím Martin Leschinger. Vstupné 50 Kč. 

27. / čt / 19:00 / Fabrika
Magic Show Tour – Radek Bakalář
Prožijte show, která přepíše vaši realitu. Radek 
Bakalář, přední český iluzionista a hvězda úspěš-
ného TV pořadu na Primě COOL, přiváží na vaše 
pódium jedinečnou show, která vás doslova vtáh-
ne do světa neuvěřitelných kouzel a iluzí. Magic 
show tour slibuje strhující dvouhodinový zážitek, 
kde už nebudete jen diváky, ale aktivními účast-
níky tajemných kouzel, která mažou hranice mezi 
realitou a fikcí. Vstupné: 590 Kč. Vstupenky zakou-
píte v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika.

28. / pá / 17:00 / Fabrika
Popelka
Klasický příběh plný dobra a lásky ožívá na jevi-
šti. I dětská divadelní scéna musí umět nad-
chnout, a proto je toto představení plné kouzel, 
přímého zapojení dětí, živého zpěvu, krásných 
kostýmů, choreografií a dekorací. Interaktivní 
muzikálová pohádka Popelka vtáhne do děje 
každého (nejen) malého diváka. Vstupné: 447 Kč, 
předprodej přes portál SMSticket.

28. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Koncert kapely Revoluce s doprovodným 
hudebním programem známých hitů 
v unplugged podání
Poličská kapela. Založení kapely 2017. Dvě stu-
diová alba. Předkapela na koncertech skupin 
Harlej, Alkehol, Miro Šmajda, Jakub Děkan.  
1. místo v hudební soutěži Labefest talent 2024 
a účast na Labefest 2025. Originální celovečerní 
hudební program! Ohnivá a kouřová show. Re-
voluce poprvé v klubu Tyjátr... Vstupné: 150 Kč.

_______________________________

Workshopy
15. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Řezbářský workshop
S řezbářem Františkem Malým budeme vyrábět 
drobnosti ze dřeva dle vlastní fantazie. Můžete se 
pustit například do dřevěných mis, domovních 
čísel, těžítek apod. Lektor výrobu pomůže zvlád-
nout i naprostému začátečníkovi. Vítáni budou i 
všichni, kteří naše workshopy navštěvují opako-
vaně. Cena 800 Kč / osoba (výrobní materiál, 
zapůjčení pracovních a ochranných pomůcek, 
odborný lektor, pitný režim), přihlášky Jitka Olšá-
nová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie
26. 1.–23. 3.
Přehlídka 2025
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studentů na Národní třídě v roce 1989 skončil. 
Symbolický kruh se tak uzavřel. Výstavu tvoří 
ikonické plakáty a fotografie z roku 1989 do-
plněné základní faktografií, vzpomínkami ak-
térů i články z dobového tisku. 
 
4. patro
do 28. 2.
„Radost z Francie 2024“
Výstava „Radost z Francie 2024“ vám umožní 
na půvabných fotografiích fotografa Petra 
Ciznera nahlédnout, jak se bavit, intenzívně 
vnímat krásu a radost spolu s vílami, řemesl-
níky, bojovníky, kouzelnicemi, hradními pány, 
kuchaři i jedlíky ze středověku během fran-
couzského festivalu v Provins v červnu 2024. 

Divadlo Trám
do 28. 2.
Michaela Kršáková: Kouzlo v tužce 
Každý jednotlivý obraz, který mi pod rukou 
vznikne, je tvořen s citem a láskou, kterou do své 
tvorby dávám, a pokud dělá radost i ostatním, 
pak mě to těší o to víc.

Nadace Josefa Plívy
3. 2.–21. 3.
Azorské vyhlídky
Výstava fotografií Milana Báči z cesty po Azor-
ských ostrovech (ve spolupráci se svitavským 
klubem Laurus).

_______________________________

Kino Vesmír
1.–2. / so, ne / 17:00
Paddington v džungli USA 2025 PREMIÉRA!
Mladý méďa se vydává na dalekou cestu, by se 
vrátil do Peru a navštívil svou milovanou tetu. 
Animované dobrodružství. Vstupné: 150 Kč, 
dabováno, 107 minut.

1. / so / 19:30
Holka od vedle ČR 2025 PREMIÉRA!
Příběh třicetileté Kristýny, obyčejné holky z ma-
lého města, která se rozhodne vzdorovat očeká-
vání svých rodičů a najít si vlastní cestu ke štěs-
tí. Romantická komedie. Režie: Filip Oberfalzel. 
Vstupné: 150 Kč, 90 minut.

2. / ne / 19:30
Společník USA 2025 PREMIÉRA!
Nový druh milostného příběhu od nespouta-
ných tvůrců filmu Barbar. Tvůrci tohoto hororo-
vého thrilleru slibují nevšední až zvrácený mi-
lostný příběh. Thriller, sci-fi, horor. Režie: Drew 
Hancock. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 97 minut.

JARNÍ PRÁZDNINY ____________

3. / po / 17:00 
Pyšná princezna ČR, Polsko, SR 2024 
Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné 
z  nejmilovanějších pohádek všech dob. 
Na plátna kin přichází animovaný film Pyšná 
princezna inspirovaný nesmrtelnou předlo-
hou Boženy Němcové a kultovní hranou ver-
zí Bořivoje Zemana. Vstupné: 130 Kč, dabo-
váno, 85 minut.

4. / út / 17:00
Mufasa: Lví král USA 2024 
Šaman Rafiki vypráví legendu o tom, jak se vlá-
dy nad Lví říší ujal mladý lev, který se stal všemi 
oblíbeným vládcem. Divákům představuje osi-
řelého lvíčka Mufasu a přátelského lva jménem 
Taka… Animovaný rodinný film. Vstupné: 150 Kč, 
dabováno, 118 minut.

5. / st / 17:00
Odvážná Vaiana 2 USA 2024
Vaiana se společně s Mauim a zcela novou po-
sádkou vydává na pouť po mořských dálavách 
Oceánie do nebezpečných a dávno zapome-
nutých vod, kde na ni čeká dobrodružství plné 
nástrah… Animované rodinné dobrodružství. 
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 95 minut.

6.–7. / čt, pá / 17:00
Ježek Sonic 3 USA 2024 
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrych-
lejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, kte-
rý má navzdory své roztomilosti povážlivě hod-
ně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím 
největší. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 111 minut.

8. / so / 17:00
Lišák a Zajda zachraňují les Nizozemsko 2024
Lišák a Zajda se vydávají na dobrodružnou 
cestu plnou humoru a napětí, aby zachránili 
Výra i svůj domov. Známé postavičky ze seri-
álu poprvé ožívají na filmovém plátně v režii 
Maschy Halberstad. Vstupné: 120 Kč, dabová-
no, 71 minut.
_______________________________

4. / út / 19:30
Vlny ČR 2024
V proslulé redakci mezinárodního života Česko-
slovenského rozhlasu působí pod vedením Mila-
na Weinera odvážní novináři, celebrity své doby, 
jejichž plakáty zdobí zdi mnohých domácností. 
Mezi tehdejší žurnalistické ikony Jiřího Dienstbie-
ra, Věru Šťovíčkovou či Luboše Dobrovského se 
dostává mladík Tomáš… Thriller, drama. Režie: Jiří 
Mádl. Vstupné: 140 Kč, 131 minut. 

5. / st / 19:30
Gladiátor II USA 2024
Koloseum znovu otevírá své brány. Opět u toho 
bude legendární režisér Ridley Scott. Historický 
akční film. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 
150 minut.

6. / čt / 19:30
ČERNÁK SR, ČR 2025
Nikdo neunikne následkům svých činů. Ani Miki 
Černák. Kriminální drama se odehrává v letech 
mafiánských válek a propojení politiky s orga-
nizovaným zločinem. Režie: Jakub Kroner. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, 109 minut.

7. / pá / 19:30
V dobrém i zlém ČR 2024
V komedii o dvou manželských párech, které 
se odváží na první sousedskou návštěvu a ná-
sledně prožijí neobvyklý večer plný nečekaných 
chvil a zvratů, se představí Jiří Langmajer, Petra 
Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová. 
Režie: Marta Ferencová. Vstupné: 150 Kč, od 15 
let, 101 minut.

Tradiční výstava výtvarníků svitavského regionu. 
Oblíbenost Přehlídky spočívá nejen v množství 
vystavujících, ale i v plejádě prezentovaných 
technik a výtvarných postupů.

8. 2.–18. 5.
Poklady svitavské přírody
Interaktivní přírodovědná výstava o biologicky 
cenných lokalitách našeho regionu s jejich 
vzácnými obyvateli. K vidění je například vlk, 
rys nebo kočka divoká.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
10. 12.–28. 2.
Ruku v ruce s minulostí
Básně psané v koutku duše.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: Líba Dvo-
řáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer
1. 1.–28. 2. 
Výstava Gymnázia Svitavy 
Již po čtrnácté vystaví své ročníkové práce  
v prostoru foyer Fabriky ve Svitavách studenti 
gymnázia pod vedením učitelky výtvarné výchovy 
Evy Bulvové.

2. patro 
8. 1.–31. 12. 
Jak jsem fotografoval řeku Svitavu
První myšlenka na téma výstavy vznikla v hlavě 
architekta Romana Svojanovského, který byl 
projektantem přestavby kulturního střediska 
Fabrika. Oslovil tak fotografa Miroslava Sychru, 
který bezmála 2 roky zachycoval na fotografi-
ích řeku Svitavu od pramene až téměř k Brnu. 
Na fotografiích je řeka Svitava, zachycená 
ve všech čtyřech ročních obdobích. Přijďte se 
opět podívat na jedinečnou výstavu, určenou 
přímo pro prostor pasáže, která byla dlouhý čas 
uložena v depozitu. A tak po 12 letech bude 
řeka Svitava na fotografiích znovu protékat pa-
sáží Fabriky.
 
3. patro  
do 20. 2.
Plakátová výstava z roku 1989
Rok zázraků zachycuje zásadní příčiny a udá-
losti pádu komunistického režimu v Česko-
slovensku v kontextu světových událostí. Zá-
měrně se soustředí na postoje a chování 
mladých lidí, kteří se v roce 1989 postavili 
totalitní moci, podobně jako jejich předchůd-
ci. Mlácením studentů demonstrujících za za-
chování demokracie v únoru 1948 pod Praž-
ským hradem režim začal, mlácením 
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8. / so / 19:30
Bez trenek ČR 2025 PREMIÉRA!
Tři nejlepší kamarádi Jarda, Zdeněk a Lukáš to 
přeženou s alkoholem a nechtěně zapálí myč-
ku místního mafiána Dona. Ten jim dá jeden 
měsíc na zaplacení škod. Komedie. Režie: Lu-
káš Vokoun. Vstupné: 150 Kč, 95 minut.

11. / út / 19:30
Rudý ostrov Francie, Belgie 2023
Madagaskar v 70. letech 20. století se na první 
pohled zdál být rájem, především z pohledu 
desetiletého chlapce, který v každodenním ži-
votě unikal do světa komiksů. Drama. Režie: 
Robin Campillo. Vstupné: 120 Kč, od 15 let, ti-
tulky, 117 minut.

TADY VARY____________________

12. / st / 19:30
TADY VARY: 
Ta druhá ČR, SR 2024
Je možné být v pozici tzv. skleněného dítěte? 
A je možné se z ní vůbec vymanit a vybojovat 
si svou vlastní cestu? Dokument. Scénář a režie: 
Marie Magdalena Kochová. Vstupné: 150 Kč,  
87 minut.
_______________________________

13. / čt / 19:30
Emmanuelle Francie 2024
Příběh mladé ženy, která prožívá své sexuální 
fantazie a realizuje své pořád odvážnější touhy. 
Novou verzi režírovala Audrey Diwan. Vstupné: 
120 Kč, od 18 let, titulky, 107 minut.

14.–15. / pá, so / 17:00
Dogman USA 2025 PREMIÉRA!
Hodně netradiční hrdina chrání město proti 
zločinu. Tělem i duší je to polda, hlavu má však 
psí. Animovaná komedie. Vstupné: 150 Kč, da-
bováno, 94 minut.

14.–15. / pá, so / 19:30
Brutalista USA 2025
Neuvěřitelný příběh architekta – vizionáře, kte-
rý se štěstím přežil holokaust a těžký životní 
restart v nové zemi, aby pod tíhou ran osudu 
usiloval o nesmrtelnost. Nekompromisní dra-
ma. Filmová událost roku! V hlavní roli: Adrien 
Brody. Režie: Brady Corbet. Vstupné: 150 Kč, 
od 15 let, titulky, 215 minut (v čase 110. minuta 
přestávka 15 minut).

18. / út / 19:30
Chlad Island 2023
Mysteriózní atmosféra v nepříjemně modrých 
odstínech Islandu, zamlčená minulost a krimi-
nální případ, na který se mělo dávno zapome-
nout. Kriminální drama. Režie: Erlingur Tho-
roddsen. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 99 
minut.

19.–20. / st, čt / 19:30
Captain America: Nový svět USA 2025
Po setkání s nově zvoleným prezidentem USA 
Thaddeusem Rossem, jehož hraje Harrison 
Ford, Sam Wilson čelí mezinárodnímu inciden-
tu. Akční dobrodružné sci-fi. Režie: Julius Onah. 
Vstupné: 150 Kč, středa 2D titulky, čtvrtek 3D 

dabováno, 120 minut.
21.–22. / pá, so / 17:00
Já, rebelka UK, Kypr 2025 PREMIÉRA!
Mina, mladá svéhlavá princezna, se vzepře 
svému otci, poruší tradici a vybere si za man-
žela Ronana, geniálního knihomola, který má 
k tradičnímu princi tak daleko, jak jen může 
být. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 94 minut.

21.–22. / pá, so / 19:30
Bridget Jonesová: Láskou šílená 
UK, Francie, USA 2025 PREMIÉRA!
Bridget Jonesová se vrací. Už je zase sama, 
praštěná, tápající a lásku hledající. Zkrátka ta-
ková, jakou ji máme rádi. Renée Zellweger v ti-
tulní roli. Režie: Michael Morris. Vstupné: 160 Kč, 
pátek titulky, sobota dabováno. 

25. / út / 19:30
Soumrak mrtvých UK, Francie, USA 2004
U příležitosti 20. výročí od premiéry se do kin jen 
na omezenou dobu vrací kultovní zombie ko-
medie Soumrak mrtvých režiséra Edgara Wri-
ghta! Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 99 minut.

26. / st / 19:30
Opravdová bolest USA 2025
Dojemné dílo o složitosti lidských vztahů. Ob-
ratná kombinace lehkosti a emocionální hloub-
ky. Rodinné dědictví a smutek… Komediální 
drama. Režie a hlavní role: Jesse Eisenberg. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 90 minut.

27. / čt / 19:30
Opice USA 2025
Všichni umřou. A to není v pohodě… Nový horor 
podle povídky Stephena Kinga. Režie: Osgood 
Perkins. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 95 minut.

28. / pá / 17:00
Bob a Bobek ve filmu. Na stopě Mrkvojeda ČR 2024
Animovaná rodinná pohádka. Vstupné: 70 Kč, 80 
minut.

28. 2.–1. 3. / pá, so / 19:30
Tichá pošta ČR, SR, Srbsko 2025 PREMIÉRA!
Skutečný příběh o odvaze malých i velkých 
hrdinů, který se odehrává v zimě roku 1945 
v zasněžených Krkonoších. Napínavé zimní 
dobrodružství podle knižní předlohy spisova-
tele Jiřího Stránského. Režie: Ján Sebechleb-
ský. Vstupné: 150 Kč, 97 minut.

_______________________________

Sport
FLORBAL
15. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FbK Horní Suchá
Zápas 20. kola 1. ligy žen – skupina východ.

22. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBK Kobra Tatran Hostinné
FbK TJ Svitavy – FTC Vysoké Mýto B
Turnaj 26. kola regionální ligy mužů 
– skupina 4 – A.

FOTBAL
1./ so / 10:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – Hlinsko

Příprava dorost U19.
1./ so / 14:00 / UMT Lány
TJ Svitavy – Polička
Příprava žáci U15.

8. / so / 10:00-13:00 / UMT Lány
Turnaj Triangl
Příprava U12.
15. / so / 9:30 / UMT Lány
TJ Svitavy – Orlicko
Příprava žáci U13.

15. / so / 12:00 / UMT Lány
TJ Svitavy B – Jehnědí
Příprava muži.

15. / so / 14:00 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Ždírec n. D.
Příprava muži.

22. / so / 10:00 / UMT Lány
TJ Svitavy A – Vysoké Mýto
Příprava muži. 

22. / so / 12:00 / UMT Lány
TJ Svitavy B – Semanín
Příprava muži.

22. / so / 14:00 a 16:00 / UMT Lány 
TJ Svitavy – Žďár n. S.
Příprava žáci U14 a U15.

VOLEJBAL
1./so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – TJ Turnov
Muži – 2. liga.

1./so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – Jiskra Havl. Brod (10:00)
TJ Svitavy – Dansport Praha (16:00)
U18M – lvíčata – extraliga.

2. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – Volejbal Sokolov (9:00)
TJ Svitavy – Blue Volley Ostrava (15:00)
U18M – lvíčata – extraliga.

8. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – VK Třebíč 
2-U18Z – 2. liga – nadstavba.

9. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – SK Třebín
2-U20Z – kadetky – nadstavba.

15. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy “A“ – Energ. Chvaletice   
Muži – 2. liga.

15. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy – USK Pardubice   
Ženy – krajský přebor.

15. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Orel Letohrad
Kadetky – krajský přebor.

16. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici 
KP U14M – „trojky“   
Ml. žáci – KP – 5 týmů.

22. / so / 10:00 / tělocvična OA
TJ Svitavy „A“ – Jiskra Litomyšl
Ženy – krajský přebor.

23. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
KP st. žákyň – finál. skupina
PA-U16Z – 4 týmy. Sledujte kalendář akcí 

na webových stránkách www.svitavy.cz
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Nové obrazy 
V minulém čísle Našeho města jsme 
vám představili nejnovější přírůstek 
do muzejních sbírek. A to velkoformá-
tový obraz svitavského rodáka a grafika 
Jana Vičara „Pramen řeky Svitavy“. 
Dalšími díly, které se v minulém roce po-
dařilo získat do výtvarné sbírky svitav-
ského muzea a galerie, jsou obrazy 
umělkyně, architektky, spisovatelky 
a básnířky Anny Beaty Háblové. Jistě si 
vzpomínáte na unikátní letní výstavu 
manželské dvojice Patrik Hábl a Anna 
Beata Háblová. Právě pro tuto výstavu 
vytvořila Anna Beata soubor obrazů vě-
novaných přímo geniu loci města Svitavy. 
Obrazy s názvem Svitavám I, II, III jsou 
vytvořeny její osobitou technikou vychá-
zející ze streetartu a s vizuálním doplně-
ním autorských textů. Díla jsou vytvořena 
kombinovanou technikou (akrylový 
sprej, akrylový inkoust) na plátno v roz-
měrech 80 x 60 cm. Vidět jste je mohli 
na již zmíněné letní výstavě minulého 
roku nebo na PF 2025 města Svitavy.
Kromě obrazů Anny Beaty Háblové zís-
kalo městské muzeum také její autor-
skou báseň psanou pro město Svitavy 
formou slam poetry. 	 Lea Sehnalová

Sweet. A vy?
 Svitavy svit taví. Taví svit.
Jsi ještě tady? Můžu se pokusit
tě najít? Čím jsi dneska?
Pod mraky levitují ptáci
jako všude jinde.
Co se kdysi stalo se ztrácí
v proudech historie
a ti co projíždějí vlaky
už si taky nevzpomenou.
Z věže je vidět na zlomenou
krajinu. Náměstí s podloubím
je pořád stejným podhoubím
paměti. Zpaměti nahmatám
hmotu jakéhosi domu.
Komu patřil? Komu?
Světlo spuštěné k zemi doutná
ale Svitavy ví sví. Svítání tu visí
po každé noci. Nemáme v moci
všechno, ale něco přece.
Město se jménem po řece
se znovu budí ze sna.
Chůze kostelní věže je přesná
jako rozvodna vedle hřbitova.
Na něco máme slova a na něco
zas ne. Až zhasnem, ticho se stočí
do sebe jako břicho ulity. Stačí,
když potichu projdeme vraty.
Svitavy jsou sweet. A ty?

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (34)

Prázdninové dílny
Jarní prázdniny se dají využít nejen k lyžování, 
ale i k tvorbě! Děti od 7 let mohou strávit pátek 
7. 2. od 8:00 do 15:00 výrobou vlastní sochy – 
totemu z rozličných materiálů. Během dílny na-
zvané Socha/totem budeme vrtat, dlabat dlá-
tem, lepit, modelovat, ale především spontánně 
tvořit vlastní variabilní uměleckou sochu. Čeká 
nás práce mj. se dřevem, plastem, sádrou, drá-
tem, papírem a samotvrdnoucí hmotou. Inspiro-
vat se budeme různými strukturami a materiály 
i na právě probíhající výstavě Přehlídka 25. Dílnu 
povede poličská výtvarnice a pedagožka Jana 
Paulíčková Vlčková spolu s muzejní lektorkou 
Jindrou Žákovou. Cena 450 Kč, možnost přiob-
jednat si oběd. Přihlášky a více informací na za-
kova@muzeum.svitavy.cz nebo 728 473 146.

Workshopy výtvarné i řemeslné nabízíme ve-
řejnosti pravidelně, zájemci je mohou vždy 
najít v Našem městě v přehledovém kalendáři 
akcí.	 Jindra Žáková

Pojďte poznat poklady  
naší přírody
Věřili byste, že ve svém okolí máte hnízdo moř-
ských orlů, divoce rostoucí orchideje a sto mi-
lionů let staré fosilie obyvatel dávných moří? Ať 
je vaše odpověď kladná či záporná, neváhejte 
a přijďte do muzea na výstavu Poklady svitav-
ské přírody, která přibližuje biologicky cenná 
místa našeho regionu s jejich vzácnou faunou 
a flórou. K vidění bude například krásný luňák 
červený, nenápadný plch velký, známý křeček 
polní nebo půvabná rosnička zelená se svojí 
skrytě žijící příbuznou blatnicí skvrnitou. Nebu-
dou chybět ani zajímavé běžnější druhy, živá 
zvířata a připomínka významných geologic-
kých lokalit. S nimi vystavíme třeba druhohor-
ního amonita, který vymřel ve stejné době jako 
dinosauři, a zdejší zkamenělé pryskyřice, pří-
buzné slavného jantaru.
Pro děti (každého věku, samozřejmě) je navíc 
připravena řada her a interaktivních prvků. Díky 
nim si vyzkouší pozorování nočního lesa s nok-
tovizorem, prohlídku stromových dutin endo-
skopickou kamerou, určování částí rostlin pod 
mikroskopem, hledání zkamenělin a spoustu 
dalších zábavných úkolů. Velký zážitek pro nej-
menší představuje průlez bobří norou. 

Výstava bude přístupná od 8. 2. do 18. 5. 2025. 
V jejím rámci proběhnou speciální vycházky 
i přednášky v podání předních odborníků. Hned 
12. 2. 2025 je na řadě neoficiální zahájení výsta-
vy, o které se postarají Marián Polák s unikátní-
mi filmovými záběry a Jakub Vrána s komento-
vanou prohlídkou. Samozřejmostí jsou 
speciální výukové programy pro školky a zá-
kladní i střední školy. Takže přírodě zdar, té svi-
tavské zvlášť a brzy na viděnou! 	 Jakub Vrána

Pestrý kaleidoskop místní tvorby
S novým rokem přichází do svitavského muzea 
a galerie jedna z nejoblíbenějších výstav, a to 
Přehlídka 2025. Výstava výtvarníků svitavského 
regionu je tradiční (56. ročník) a zároveň jedineč-
nou příležitostí, jak nahlédnout do rozmanitého 
světa umění, které vzniká v našem regionu. Pes-
trá kolekce děl, která spojuje profesionály i ama-
térské výtvarníky, a zvyšující se počet zájemců 
z řad umělců dokazuje, že umění ve Svitavách 
a jeho okolí má silnou tradici a stále roste.
Výstava je živým souborem všech možných 
uměleckých technik a žánrů i ukázkou umu 
těch, kteří žijí blízko nás. Možná budete pře-
kvapeni, kolik známých maluje, kreslí či jinak 
výtvarně tvoří, a především na jaké úrovni. Ale 
jedna věc je tvořit a druhá věc je nebát se a jít 
se svým uměním ven – tzv. s kůží na trh. Vylézt 
ze své pomyslné ulity a své představy, názory, 
myšlenky nebo pocity zpracované ve svém 
díle ukázat. Chce to nejen talent a píli, ale i od-
vahu. Obzvláště, když jste mladí umělci. Je 
nám potěšením a ctí podporovat místní uměl-
ce, a nejen touto výstavou podporovat lokální 
výtvarnou scénu.

Regionální umění bývá často spojené s nefor-
málním přístupem k tvorbě, což dává prostor 
pro nové a inovativní přístupy. Témata se pohy-
bují od krajinných motivů, portrétů až po ab-
straktní kompozice a experimentální formy, což 
přidává výstavě na rozmanitosti a hloubce. 
Každý návštěvník si může najít něco, co ho 
osloví. Přehlídku 2025 bude možné zhlédnout 
do 23. března.
Přijměte pozvání na výstavu, která spojuje kre-
ativní a tvořivé lidi našeho blízkého okolí. 

Lea Sehnalová
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Karlos Šimek, Hugo Hejzlar / produkce: Ilona 
Š. Hájková. Koncept, režie a hraje: Radim Vi-
zváry.
 
7. dubna / po / 19:00 / Fabrika
Divadelní společnost Indigo Company
Florián Zeller: Otec
Dojemná a současně vtipná tragikomedie 
o  jednom smutném fenoménu naší doby,‒ 
o Alzheimerově chorobě. Hra psaná z pohledu 
muže, jenž je tímto neduhem postižen... André-
mu je osmdesát, býval tanečník a žije se svou 
dcerou Anne a jejím manželem Antoinem. Ane-
bo býval inženýr, jehož dcera Anne se odstě-
hovala do Londýna za novým přítelem Pierrem? 
Proč má uprostřed odpoledne pyžamo? Kam 
se poděly jeho hodinky? A co dělá v jeho ku-
chyni ten cizí člověk s kuřetem? Touží po klid-
ném životě, ale najednou už nic nějak nedává 
smysl...
Hrají: André: Jan Vlasák / Pierre: Aleš Procház-
ka nebo Jiří Štrébl / Anne: Veronika Gajerová / 
Muž: Radim Kalvoda nebo Zdeněk Vencl / 
Žena: Jana Trojanová nebo Lenka Zbranková / 
Laura: Lilian Fischerová nebo Tereza Vítů.

2. června / po / 19:00 / Fabrika
Divadlo Bez zábradlí
Ivan Calbérac: Láska z mládí

Nad ideály mládí se můžete s úsměvem do-
jmout. Ale když zjistíte, že takovým ideálem 
byla žena, kterou jste si kdysi v mladické ne-
rozvážnosti vzali za ženu a pak na to zapomně-
li, můžou vám také zbýt jen oči pro pláč. 
Inteligentní komedie plná absurdních situací 
a humorných dialogů.
Upozornění pro diváky: v představení je použit 
stroboskop.
Hrají: Roman Zach / Lucie Žáčková nebo Nikol 
Kouklová / Diana Toniková / Ha Thanh Špetlí-
ková / Prokop Zach nebo Karel Heřmánek ml. 
/ Zdeněk Dušek.
 
Změna programu vyhrazena.
Více informací o jednotlivých představeních 
naleznete na www.kultura-svitavy.cz. Všech-
na představení se konají v Kulturním centru 
Fabrika vždy od 19:00 hodin. Abonentní vstu-
penka na sezónu stojí 1500 Kč. Vstupné 
na jednotlivá představení stojí 500 Kč. Stáva-
jící abonenti mají možnost výměny své abo-
nentky od 6. února do 21. února v recepci 
Fabriky (pondělí–pátek 6:00–18:00 hodin). 
Předprodej zbylých volných abonentek bude 
zahájen 24. února. 
Prodej vstupenek (přístavky) pro diváky, kte-
ří nejsou členy DAC, začíná vždy 14 dní před 
konkrétním představením. Přejeme vám pří-
jemné a inspirativní divácké zážitky.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA

Elisabeth Lohninger  
– Queen goes JAZZ!

Queen jazzově… Výzva a dobrodružství? Určitě. 
Trocha bláznovství? To se vsaďte! Elisabeth 
Lohninger, tiskem oslavovaná jako americká 
Kate Bush jazzu, se nebojí překračovat hranice, 
aby tvořila hudbu, která je překvapivá, čerstvá 
a jiná. Její sametový a temnější altový hlas je 
tak trochu protikladem hlasu, kterým oplýval 
Freddie Mercury. Ale to je přesně ten důvod, 
proč tento projekt funguje – tajná ingredience, 
která nechá Freddieho všeobecně známé tex-
ty zazářit v novém světle.
V týmu se svým partnerem, pianistou Walterem 
Fischbacherem, kterého jste u nás mohli vidět 
předloni s projektem Phishbacher plays The 
Beatles, nově zaranžovala jak stadionové hym-
ny typu We Are the Champions, tak méně zná-
mé a téměř zapomenuté kousky jako např. 
Cool Cat. Každá ze skladeb je podána s pečli-
vým důrazem na text, na jeho podstatu a přes-
ně na míru pro Elisabetin jazzový vokál. Elisa-
beth Lohninger, která už mnoho let žije v New 
Yorku, se původně narodila v Rakousku a čas 
od času se do něj vrací. I to je možná důvod, 
proč ji můžeme vidět u nás v Čechách, protože 
Evropa je pořád její druhou domovinou. Dopro-
vodná kapela pod vedením Waltera Fischba-
chera tentokrát přijede v opravdu luxusním 
složení. Na bicí bude hrát Andy Winter a na ba-
sovou kytaru Cliff Schmitt, oba také z USA.  Tak 
se přijďte podívat na tuto hvězdnou sestavu 25. 
2. v 19:00 do alternativního klubu Tyjátr, bude 
to stoprocentně famózní… Ostatně kdo viděl 
předloňskou Walterovu poctu Beatles, určitě mi 
dá za pravdu.

Prag Brass quintet

V naší zrychlené době používá zkratku PBtet. 
Ať tak, či tak, těšíme se na ně, žesťová hudba 
dokáže naši náladu vždycky povznést, a navíc 
jsou to mladí, pěkní lidé. Toto žesťové kvinteto 
je rozhodně nejúspěšnější v jejich věkové ka-
tegorii. Tedy v Čechách. Jsou zváni na velké 
festivaly, jako je třeba Dvořákova Praha, a kdy-
byste chtěli navštívit jejich koncert v březnu 
v Praze, tak bohužel, je vyprodáno. Jsou také 
vítězové našich i zahraničních soutěží. Uslyší-
me je ve složení dvě trubky, lesní roh, trombon 
a tuba. Tak doufejme, že rozehřejí únorovou 
zimu. Pěkný poslech.

Divadelní abonentní cyklus 
jaro 2025
10. března / po / 19:00 / Fabrika 
Vršovické divadlo MANA
Věra Mašková: Čapek
Příběh jednoho z největších českých spisova-
telů zahrnuje poslední léta jeho života a pře-
devším jeho marný zápas o českou samostat-
nost a demokracii. 
Je smutným paradoxem, že v době, kdy byl 
nejšťastnější v osobním životě a na vrcholu 
tvůrčích sil, začala se v Evropě stahovat mrač-
na a ohrožovat vše, čím ve svém veřejném ži-
votě žil a co pomáhal spoluvytvářet. Noblesa 
a ideály první republiky v kontrastu s primitivis-
mem a krutostí jsou podhoubím této inscena-
ce, v níž se setkáme s předními osobnostmi 
první republiky.
Hrají: Jiří Hána, Máša Málková / Týna Průchová, 
Milan Kačmarčík, Petr Klimeš, Stanislava Jach-
nická, Jitka Smutná, Petra Tenorová / Tereza 
Vítů, Zbyšek Humpolec, Viktor Dvořák, Ivan Ko-
reček, Jan Szymik, Aleš Bílík / David Depta, 
Hana Doulová.

3. dubna / čt / 19:00 / Fabrika
Radim Vizváry: Sólo
Deset milníků pantomimy v podání předního 
českého mima Radima Vizváryho. Od klasic-
ké pantomimy k butó, od fyzické komedie až 
po současné mimické divadlo. Tradice, poe-
tika, groteska, extravagance i lyrika. Budete 
se smát i brečet, a to bez jediného Radimova 
slova – k jeho umění totiž nejsou potřeba. 
Výprava: Jozef Hugo Čačko / light design: 
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Jarní prázdniny
V době jarních prázdnin bude otevřeno dětské 
oddělení i v dopoledních hodinách (kromě 
čtvrtka, kdy je knihovna standardně otevřena 
až od 12 hodin). V pondělí dopoledne (10-12) 
si mohou zájemci přijít vyzkoušet virtuální rea-
litu. V úterý dopoledne (9-11) budou připraveny 
aktivity s roboty a hrami s prvky algoritmického 
myšlení a v 16 hodin promítneme v rámci fil-
mového klubu „marvelovku“ Deadpool. Ve čtvr-
tek od 13 do 16 hodin proběhne odpoledne se 
stolními hrami, kdy si můžete přijít zahrát jakou-
koli připravenou hru, a pro zájemce se uskuteč-
ní turnaj týmů v pexetriu od 13.30. Každý zú-
častněný tým by měl mít nejméně dva členy. 
Na vítěze čeká odměna. 

4. / út / 16:00 / bar u knihovny
Filmový klub pro teens: Deadpool (komiksová 
předloha Fabian Nicieza, Rob Liefeld)
Než se stal nejnetradičnějším antihrdinou z ce-
lého marvelovského univerza – Deadpoolem, byl 
Wadem Wilsonem, bývalým členem speciálních 
jednotek. Když mu lékaři diagnostikovali pokro-
čilé stadium rakoviny, podrobil se experimentál-
ní léčbě v rámci programu Weapon X. Rakoviny 
se sice zbavil, ale zůstal po léčbě trvale znetvo-
řený a jako bonus si odnesl superschopnost 
samouzdravování. Vyzbrojen slušivým červeno-
černým oblekem a nekorektním černým humo-
rem se rozhodne vyřídit si účty s mužem, který 
mu málem zničil život. Režie: Tim Miller. Hrají: 
Ryan Reynolds, Morena Baccarin, Ed Skrein.

Regionální funkce 
Městská knihovna ve Svitavách jako knihovna 
pověřená regionální funkcí úzce spolupraco-
vala po celý loňský rok s obecními knihovnami 
našeho obvodu. Našim knihovnám jsme jako 
každý rok poskytovali regionální služby podle 
stanovených standardů a pravidel. Probíhaly 
konzultace, revize i aktualizace knihovních fon-
dů, metodické návštěvy, výměny souborů knih. 
Například revizi knih musí každá knihovna pro-
vést ze zákona jednou za 5 let, v loňském roce 
jsme zajistili revizi pěti našim knihovnám. Také 
jsme chystali a převážně i distribuovali po celý 
rok výměnné soubory, celkově jsme takto 
knihovnám připravili 7682 knih ve 101 soubo-
rech, přičemž jsme zohledňovali skladbu čte-
nářů v dané knihovně a také konkrétní poža-
davky. Do výměnného fondu přibyla v loňském 
roce zhruba tisícovka nových knih. Snažíme se, 
aby naše knihovny měly čtenářům opravdu co 
nabídnout. Naše obecní knihovny často spolu-
pracují se školami i školkami, připravují progra-
my. Některé z nich se zapojily i do projektů, 
jako je „Noc s Andersenem“ nebo „Knížka pro 
prvňáčka“. Všem našim knihovnicím a knihov-
níkům děkujeme za starost o knihovny i za spo-
lupráci s námi. Za knihovnu

Marcela Kloudová a Monika Lžičařová

13. / čt / 16:00 / bar u knihovny
Křest knihy Emy Dondové 
Povídky ze svitavské krajiny 2

První díl knihy Povídky ze svitavské krajiny vyšel 
v roce 2022 a obsahuje 15 zveršovaných pověs-
tí ze Svitav a blízkého okolí. Druhý díl obsahuje 
pověsti ze vzdálenějších míst, např. z okolí hra-
du Svojanov nebo Nedošína u Litomyšle. Ema 
Dondová má ráda historii a sbírání pověstí je její 
velkou vášní. Knihu pokřtí Milan Báča, o hudeb-
ní doprovod se postará František Černý. 

18. / út / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Světská mafie 
(spoluúčinkuje Jaroslav Kmenta)

Připravte se na drsnou jízdu zpátky do divo-
kých devadesátek! Investigativní novinář Jaro-
slav Kmenta vás vezme přímo do centra mafi-
ánských válek, kde v průhonické přestřelce zuří 
bitva mezi rostovskou a arménskou mafií. A za-
tímco kulky létají, v pozadí tahá za nitky sám 
král podsvětí Antonín Běla – muž, který se stal 
také blízkým spolupracovníkem zavražděného 
kmotra Františka Mrázka. „Světská mafie“ je 
Kmentova sedmnáctá kniha, kterou autor sám 
označuje jako prequel k legendární trilogii 
„Kmotr Mrázek“. Tato jedinečná reportážní one-
-man show vás strhne autenticitou, napětím 
a nekompromisním pohledem na podsvětí, 
které vládlo Českem v době, kdy zákon platil 
jen pro ty, kdo byli dost silní na to, aby ho pro-
sadili. Účinkují: Tomáš Drápela a Jaroslav 
Kmenta. Vstupné 150 Kč. 

26. /st / 18:00 / studovna knihovny
Orlickým rájem a okolím
V Orlických horách a jejich okolí se nachází 
mnoho přírodních i historických krás. Stačí 

obout pohodlné boty, sednout na kolo nebo 
nazout běžecké lyže a vyrazit. Na 20 výletů 
od jara do zimy krajem od Králického Sněžníku 
po Hradec Králové. Žasnout a obdivovat roz-
kvetlé louky, jiskřivý sníh, daleké výhledy, hor-
ské bystřiny, hrady, zámky, rozhledny, zajímavé 
lidské osudy… Zajímavosti koutu světa, který 
obýváme, představí autor a vydavatel knihy 
Orlickým rájem a okolím Martin Leschinger. 
Vstupné 50 Kč. 

Pravidelné kluby

10. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

10. / po / 18:00 / bar u knihovny
Černobílý svět 
(knižní předloha Kathryn Stockett)
Film se stejně jako kniha odehrává ve výsost-
ném světě žen v doutnajícím Mississippi 60. let. 
Krásný film o strašných věcech. Procítěný pří-
běh o silných ženách, které dovedou svým 
specifickým způsobem měnit chod dějin a do-
pomoci konci (nejen) rasové nerovnosti. Hrají: 
Emma Stone, Viola Davis, Bryce Dallas Howard, 
Octavia Spencer, Jessica Chastain, Režie: Tate 
Taylor. Večerem provází Michal Kadlec. 

12. / st / 14:00-16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

12. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

18. / út / 9:00-12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea 
– individuální konzultace 
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

22. / so / 12:30-16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Karneval na ledě
Zimní sezóna je sice v plném proudu, ale my 
už připravujeme Karneval na ledě, který se tra-
dičně koná před ukončením provozu svitavské-
ho zimního stadionu. Všichni bruslaři a bruslař-
ky jsou tam vítáni v sobotu odpoledne 15. 
února 2025 od 14 hodin. Děti se mohou těšit 
na pestré a zábavné soutěže na ledě. Všichni, 
kteří dorazí v maskách, budou mít vstup zdar-
ma, doprovod za 50 Kč na osobu. Pokud by 
vám nestačilo dvouhodinové dovádění na ledě, 
od 18 hod. pokračujeme barevným bruslením 
pod taktovkou DJ Pandy.	 Marián Polák

Letní tábory
Od 1. února spustíme přihlašování na letní pří-
městské tábory a na letní pobytový tábor na TZ 
ve  Svratouchu. Více informací naleznete 
na www.svc.svitavy.cz.	 Ondřej Komůrka

MC Krůček
Karneval, 22. 2., Lidové divadlo, od 16:00 hodin
Po masopustním veselí na náměstí, jehož sou-
částí jsme také, budeme dále v programu po-
kračovat v Lidovém divadle. Těšit se můžete 
na veselý program, pohybové písníčky a zá-
bavné hry. Cena 100 Kč za osobu (masky mají 
vstup zdarma). 

Kluby v Krůčku
Sensory play, čtvrtek 6. 2., 16:00–17:00 hodin
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. Počet míst je omezen, přihlášení 
probíhá přes rezervační systém: https://www. 
kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni-system.   
Cena: 150 Kč (členská cena 130 Kč).
V rámci našeho pravidelného programu mů-
žete navštěvovat naše týdenní kluby: Opičáci, 
Klub a cvičení pro těhotné, Rodičovství s res-
pektem, Baby klub s myškou, Spolu a hravě, 
Notička, Logohrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 

Vzdělávání v Krůčku
Manipulace s miminkem, 
čtvrtek 13. 2., 16:00–17:30 hodin
Beseda o správné manipulaci s miminkem. 
Vhodná pro rodiče nejmenších dětí. Přijďte se 
pobavit o tom, jak správně miminko zvedat, 
polohovat a držet. Besedou bude provázet fy-
zioterapeutka Alexandra Dokoupilová. Není 
nutné se předem registrovat. Krůček bude ote-
vřen od 15:00, povídání s  lektorem začne 
v 16:00. Cena 90 Kč (členská cena 70 Kč).

Výchova chlapců v Čechách, 
čtvrtek 27. 2., 16:00–18:00 hodin
Co je jiné při výchově synů? Mohou mámy dě-
lat chyby? Společně projdeme úskalími i tipy, 
jak zdárně vychovávat kluky. Přednášku 
vede Pavel Mečkovský, lektor neziskové orga-
nizace Rozvoj rodiny zaměřující se na rodinné 
poradenství a výchovu dětí. Na přednášku je 
nutné se předem registrovat na: https://www.
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knih s ilustracemi Josefa Lady a jejich fotogra-
fie. Rádi jsme jim poskytli potřebné informace 
a několik údajů o Muzeu esperanta ve Svita-
vách. To vše by se mělo v nové knize objevit. 

Libuše Dvořáková

Cestovatelský večer
Alpy Dolního Rakouska a okolí Vídně

V pořadí 231. cestovatelský večer se koná 
v úterý 18. února od 17:30 hodin v Muzeu es-
peranta na téma Alpy Dolního Rakouska a oko-
lí Vídně. Dolní Rakousko je spolková země 
Rakouska sousedící s Českou republikou. Čas-
to navštěvované českými turisty s vinohrady 
a jedinečnými historickými památkami. Uvádí: 
Josef Gajdoš. Vstupné: 50 Kč.	 (jr)

ZO Kardio Svitavy
Prosinec jako každý rok je měsícem, kdy se 
pořádá vycházka z Poličky do Kamence, na tra-
diční výstavu v řadě případů opravdu krásných 
výtvorů jak dětí, tak obyvatel z blízkého okolí 
s tématikou nadcházejících svátků vánočních, 
ztvárněnou neobvyklými technikami.
K vidění jsou aranže ozdob, scenérií krajiny, 
postaviček se ztvárněním obdarování a mnohé 
další motivy vytvořené nejrůznějšími technika-
mi od háčkování k vystřihování, malbě, palič-
kovaným ozdobám až k ojedinělému vyřezá-
vanému ztvárnění obdarování v Betlémě.
Organizátorům je třeba vyjádřit poděkování 
za zorganizování expozice téměř ve všech pro-
storách tamního obecního úřadu s potěšitelnou 
možností občerstvení a vytvoření s výzdobou 
prostředí příhodnému k setkávání návštěvníků, 
v některých případech vlastně „výročnímu“.  
Ze strany naší organizace se účastnilo 25 na-
výsost spokojených členů a příznivců.
V sobotu 1. února je plánována každoroční 
účast na Memoriálu J. Hamerníka „Pochod přes 
střechu Evropy“, kterou společně pořádají kluby 
turistů z Borové, Poličky a Svitav. Jsme potěše-
ni, že jsme byli opětovně pozváni k účasti, 
a toto jsme rádi přijali.
Odjezd účastníků ze Svitav je vlakem v 08:02. 
Doporučujeme účastníkům zakoupení jízdenky 
s výstupní stanicí v Borové, kde je tradičně mís-
to registrace na akci.
Těšíme se na setkání na vycházce, doufejme ještě 
zimní krajinou, v okolí Borové.	 Josef Zavřel

Tvořím svůj svět, z.s.
Kurz pro předškoláky
„Nebude v mysli, co neprošlo smysly.“ Parafráze 
citátu připisovaného nejčastěji Johnu Lockovi 
je inspirací pro jedinečný program pro předško-
láky, který k rozvoji všech důležitých předškolních 
dovedností - zrakového a sluchového vnímání, 
grafomotoriky, paměti, myšlení, matematických 

kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni-system. 
Cena: 120 Kč (členská cena 100 Kč).

Hypnoporod s certifikovanou lektorkou, pátky 
21. a 28. 2., 7. a 14. 3.
Přinášíme vám komplexní kurz přípravy na po-
rod. Kurz probíhá formou čtyř tříhodinových 
setkání. Co Vám kurz přinese? Pomůže Vám 
připravit se na porod včetně všech možností, 
které mohou nastat, pomůže zbavit se strachu 
z porodu a naopak se na porod těšit. Je možné, 
že zažijete méně bolestivý a kratší porod. Kurz 
je vhodný i pro ženy, které za sebou mají trau-
matický zážitek z porodu. Kurz hypnoporodu 
vede Monika Komárková, certifikovaná lektor-
ka a laktační poradkyně.
Na kurz je nutné se předem přihlásit na https://
www.kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni- 
system.
Cena za kurz: 2000 Kč (včetně doprovodu, kte-
rý se může účastnit všech setkání). Za tým 
Krůčku 	 Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
4. / út / 14:00 / Fabrika – velký sál
Masopust
Posezení s kulturním programem (kapela Stře-
la z Velkých Opatovic) a drobným pohoštěním. 
Součástí bude i tombola. Předem děkujeme 
za nezabalené dárky. Na akci je možné zaplatit 
členský příspěvek 200 Kč, podmínkou je před-
ložení členského průkazu. Akce pouze pro čle-
ny klubu!

11. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 70 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

18. / út / 9:00-12:00 / Fabrika – studovna 
knihovny (2. podlaží)
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům. Pořádá městská knihovna.
Akce pro všechny seniory 65+!

Úřední hodiny: pondělí 13:00–15:00, čtvrtek 
10:00–11:30 hod.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.	 Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Svitavy v knize o Hrusicích
V tomto roce obec Hrusice oslaví 820 let své 
existence a k této příležitosti vydají knihu. 
Všichni dobře víme, že tato obec je rodištěm 
významného malíře, ilustrátora a spisovatele 
Josefa Lady. Do svého kraje také zasadil děj 
svých pohádek pro děti. Ilustroval román Dob-
rého vojáka Švejka od Jaroslava Haška a Křest 
svatého Vladimíra od Havlíčka Borovského. 
Protože tyto knihy jsou známé po celém světě 
díky esperantu, obrátili se na nás tvůrci nové 
knihy a poprosili nás o názvy esperantských 
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zíme do Muzea Východních Čech v Hradci 
Králové. Bližší informace k uvedeným akcím 
najdete na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz i na Facebooku Duše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
nebo Messenger. Za DušeProstor, z. s., 

Luděk Sapara

Vzdělávací a relaxační centrum 
Scarlett
Rozšiřujeme se o hudbu
Sen se stává skutečností. Scarlett, založená 
v roce 2010, se v novém roce rozšiřuje o dal-
ší oblast, a to hudební. Do týmu lektorek ta-
nečnic přibyli dva noví kolegové s bohatými 
zkušenostmi s výukou dětí. Lekce se rozšiřu-
jí o sólový zpěv, pěvecký sbor „Scarlettku“, 
o hru na klavír a housle, to vše protkané na-
ukou. Nedílnou součástí spolupráce je také 
klavírní doprovod neboli korepetice při taneč-
ních lekcích, díky které děti mnohem lépe 
vnímají propojení hudby a tance. Od září 
v dopoledních hodinách probíhá setkávání 
rodičů a dětí pod názvem „Maminko, pojď si 
hrát“ a časem přibudou „Hudbánky“. Pro do-
spělé, prozatím jedenkrát měsíčně, jsou při-
pravena setkání „Scénického a výrazového 
tance“ a „Ženské kruhy“, jak již název napoví-
dá, pro ženy. V minulosti proběhl nádherný 
prožitkový workshop s Tomášem Kočkem, 
kapelníkem kapely Tomáš Kočko & Orchestr, 
který bychom rádi zopakovali. Připravujeme 
další nejen taneční a hudební workshopy pro 
širokou veřejnost.
Scarlett byla založena s myšlenkou setkávání 
lidí s otevřeným srdcem, s ohledem na proží-
vání, seberozvoj, alternativní přístup a radost 
z cesty, kterou společně jdeme na kratší či del-
ší čas.
Zkušenosti zakladatelky ze speciální pedago-
giky, alternativní školy, veřejného opatrovnictví 
a několikaletého kurzu kineziologie dávají cen-
tru ještě hlubší význam. Více informací najdete 
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představ atd. – využívá smyslový materiál. Indi-
viduální přístup (skupinka 5 – 7 dětí), podpora 
vnitřní motivace, růstového myšlení, pozornos-
ti, využití poznatků unikátních vzdělávacích 
programů a neurovědy. První z devíti nabitých 
lekcí proběhne v pondělí 10. února, možnost 
zvýhodněných individuálních konzultací (hravá 
diagnostika). Individuální podporu mohou vyu-
žít i ti, kdo se kurzu neúčastní.
Pro aktuální informace pište na tvorimsvuj-
svet@gmail.com, sledujte www.facebook.com/
tvorimsvujsvetsvitavy, web www.tvorimsvuj-
svet-cz.webnode.cz/. Za tým spolku 

Soňa Nádvorníková

Bonanza Vendolí
Nízkoprahový klub Díra v roce 2025
Jakmile jsme se rozloučili se starým rokem, 
čeká nás spousta nových výzev a příležitostí. 
V roce 2025 chceme více rozvíjet spolupráci 
s dalšími organizacemi v našem regionu. Na-
ším cílem je propojit se s komunitou a vytvořit 
širší síť podpory, která našim klientům nabídne 
ještě více možností a služeb.
Do programu zařadíme více vzdělávacích 
workshopů, sportovních aktivit a zážitkových 
akcí, které podpoří jejich osobnostní růst a so-
ciální dovednosti. Nadále budeme u klientů 
rozvíjet jejich pohybové schopnosti v rámci 
tanečních aktivit realizovaných v klubu. V pre-
ventivních programech se mimo jiné zaměříme 
na aktuální témata patologických jevů u dětí. 
Proběhnou dva letní příměstské tábory se zá-
bavnými aktivitami. Těšíme se na vaši přízeň. 

Věra Maloňová

Spolek DušeProstor
Program na únor
Tento měsíc vám nabízíme tyto akce:
V klubu pro všechny se sejdeme 4. 2., kdy bu-
deme tvořit hezké věci z papíru, a 18. 2., kdy 
bude opět pokračovat cyklus přednášek na-
zvaný „Pro zdravou duši“ psycholožky CDZ 
Svitavy Kateřiny Hajské. Tato přednáška je na-
zvaná Psychoterapie a psychiatrie – Jakou péči 
vám může poskytnout psychiatrie? Kdy a za ja-
kých podmínek vám může pomoci psychote-
rapie?
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním se konají 11. 2., kdy si pů-
jdeme do tělocvičny zahrát míčové hry, a 25. 2., 
kdy budeme mít plánovací odpoledne.
Dne 13. 2. se opět setkáme v rámci svépomoc-
né skupiny určené pro rodiny a přátele lidí 
s duševním onemocněním. Pro dotazy k této 
skupině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805.
Také tento měsíc budeme pokračovat v tradici 
jednodenních výletů. Tentokrát dne 15. 2. vyra-

na www.scarlett-dance.cz. Přijďte si lekce vy-
zkoušet. Těšíme se na vás. Za tým Scarlett 

Šárka Hnátová

Otužilci Svitavy
Svitavští mezi otužilci v Praze
Memoriál Alfreda Nikodéma se konal na druhý 
svátek vánoční v Praze. Ve Vltavě se plavalo 
100 metrů, také 300 m a 750 m. Tohoto závodu 
se zúčastnili i zástupci z řad svitavských otužil-
ců Marcela Kalová, Pavel Dvořáček a František 
Karbula. Oba uplavali ve Vltavě stometrovou 
trať, teplota vody byla 4,3 °C.
Svitavští otužilci se začali scházet v prosinci 
roku 2023 a členů neustále přibývá. Jejich sna-
žení můžete sledovat na facebookových strán-
kách Otužilci Svitavy. Za kolektiv svitavských 
otužilců	 Marcela Kalová

Prodej a rezervace! 
EVT Reality s.r.o.
tel.: 775 125 509
info@evtreality.cz
www.evtreality.cz

• 44 bytů - 1+kk, 2+kk, 3+kk
• Nízkonákladové bydlení
• Krytá parkovací stání

www.bdsvitavska.cz

BYTOVÝ DŮM SVITAVSKÁ

NOVÉ MODERNÍ BYDLENÍ 
VE SVITAVÁCH

BENEFITY:
• Kuchyňské spotřebiče ZDARMA!

• Dotovaná hypotéka 1,99 % p.a.!

• Družstevní fi nancování 
- pouze 20% ceny bytu!!

Prohlídka bytů: tel. 775 125 509
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Jak vzpomínáte na středoškolská studia?
„Vzpomínám na svitavský gympl rád. Byli jsme 
mladí, měli jsme štěstí na profesory, na třídního 
profesora Zdeňka Stodolu a na spolužáky, 
s kterými se dodnes scházíme a jezdíme spolu 
na školní výlety, tak jako v době studií.“ 

Bylo už tehdy jisté, kam budete směřovat 
po maturitě?
„Můj tatínek byl lékařem v nemocnici ve Svi-
tavách, takže nemocniční prostředí jsem znal 
od dětství. Rodinné prostředí bylo asi tím hlav-
ním důvodem, proč jsem se v letech 1975–
1981 rozhodl pro studium na lékařské fakultě 
dnešní Masarykovy univerzity. Tehdejší a dneš-
ní studium a úroveň medicíny se nedá srovná-
vat, ale je to hezké povolání. Jak říká klasik – 
mě to baví.“

A proč jste se rozhodl pro otorinolaryngologii, 
tedy ORL? 
„Protože jsem sportoval, chtěl jsem původně 
dělat obor sportovní medicína, pak jsem si my-
slel, že bych mohl být sportovcům užitečnější 
jako ortoped. Chtěl jsem žít ve Svitavách, kde 
ale ortopedické oddělení nebylo. Volné místo 
bylo zrovna na ORL, tak jsem tam v roce 1981 
zakotvil. Nejdříve mně otorinolaryngologie ne-
přišla nijak atraktivní, ale postupně jsem po-
znal, že ORL je široký obor – ušní, nosní a krční. 
A k tomu chirurgie hlavy a krku, většinou se 
operuje v malém prostoru, vyžaduje to pečli-
vost a soustředění. Třeba při operacích ucha se 
pohybujete v prostoru asi 1 cm3 a operace trvá 
3 hodiny, někdy i déle. Postupně jsme přebíra-
li některé operace, které se dříve dělaly na chi-
rurgii, například operace štítné žlázy. V rámci 
ORL oboru se věnujeme dále například poru-
chám polykání, závratím, potížím spojeným 
s refluxní chorobou žaludku a jícnu, chrápání 

a poruchám dýchání ve spánku v rámci spán-
kové medicíny, nedoslýchavosti a přidělování 
sluchadel, ale také foniatrii, která spolupracuje 
úzce s logopedií. Řešíme bolesti uší, středouš-
ní záněty, nedoslýchavost dětí a dospělých, 
léčíme rýmy, záněty dutin, bolesti v krku, angí-
ny. Stejné problémy řeším i v mé ORL ambu-
lanci, kterou provozuji mimo nemocnici už 
od roku 2002.“

Jak lze porovnat dobu tehdy a teď v oboru ORL?
„Měl jsem možnost jezdit po stážích a kurzech 
v rámci republiky a byl jsem také po roce 1989 
dvakrát na stáži v zahraničí, měsíc ve Švýcarsku 
a 3 měsíce ve Francii. Rozdíly v úrovni a znalos-
ti medicíny nebyly tak propastné, jak jsme si 
tehdy mohli myslet, ale viděl jsem rozdíly v cel-
kovém náhledu na medicínu, v interpersonál-
ních vztazích, vztahu pacient – lékař, úplně jiný 
byl náhled společnosti na individuální zdraví, 
využívání zdravotního systému jako celku, rozdíl 
byl i v myšlení lidí, také v přístrojové technice 
– mikroskopy, endoskopy, diagnostické přístro-
je… Ale to už doháníme. I na ORL ve Svitavách 
jsme na úrovni, za kterou se nemusíme stydět.“

Co obnáší pozice primáře oddělení?
„Do funkce primáře ORL oddělení jsem nastou-
pil v září 1989. Musel jsem hned získat nové 
lékaře na oddělení a sehnat nové přístrojové 
vybavení. Primář by měl dát oddělení nějaký 
směr, zaměření a cíl, kam se má oddělení ubí-
rat. Museli jsme zachytit nové trendy v ORL 
oboru, začala se rozvíjet endoskopická chirur-
gie nosu a vedlejších nosních dutin a byli jsme 
v republice jedním z prvních oddělení, kde se 
začaly v roce 1994 provádět endoskopické 
operace nosních mandlí u dětí.“ 

Jak je to s Vámi organizovanými demonstrač-
ními  kurzy a semináři?
„Jako mladí lékaři jsme jezdili na různé odbor-
né kurzy na ORL kliniky po celé republice. Když 
jeden takový kurz zaměřený na operace střed-
ního ucha skončil, domluvil jsem se s jedním 
lékařem z Brna na pokračování obdobného 
kurzu ve Svitavách. Měli jsme v té době na na-
šem oddělení už špičkový operační mikroskop, 
to byl také impuls. Na jaře budeme – opět 
ve spolupráci s několika ORL klinikami – orga-
nizovat už 18. ročník kurzu. Kromě tohoto kurzu 
zaměřeného na léčbu a operace chronického 
středoušního zánětu lékaři navštěvují od roku 
2014 také náš kurz plastiky boltců.“ 

Celý život se věnujete také sportu…
„V mládí jsem hodně sportoval, dělal jsem atleti-
ku a závodil za svitavský oddíl atletiky. Už jako 
žák jsem v roce 1970 vyhrál mistrovství republiky 
ve čtyřboji. Jako běžce mě trénoval tehdy nový 
svitavský trenér Jiří Brýdl. Věnoval jsem se sprin-
tům až do 400  metrů. A vozil jsem tehdy i medai-
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le ze závodů z mistrovství republiky. Když jsem 
skončil se závodní atletikou, začal jsem se více 
věnovat cyklistice a v zimě lyžím. Běhal jsem Kr-
konošskou 70, zúčastnil jsem se několikrát i ne-
oficiálního mistrovství světa doktorů v běhu na ly-
žích v německém Oberammergau. Od roku 2000 
spoluorganizuji Medical Cyklo Cup. Prvního roč-
níku se zúčastnilo jen pár závodníků, nyní se zá-
vodu účastní 50 až 70 závodníků. Závod je určen 
pro všechny pracovníky ve zdravotnictví. Ale 
máme i kategorii hostů pro nezdravotníky a ka-
tegorii pro děti do 15 roků. Trasa závodu vedla 
léta ze Svitav na hrad Svojanov, nyní závod končí 
v Hamrech, měří celkem 22 900 metrů.“ 

Vaším hobby je také cestování. Kdy jste se za-
čal dostávat do světa?
„Cestuji rád. Moje první velká cesta vedla v roce 
1981 do Francie. Autostopem, na devizový pří-
slib a s 320 dolary na 3 týdny. Zázrak byl, že se 
mi to v té době podařilo uskutečnit, a to s čer-
stvým diplomem z lékařské fakulty v kapse. To 
byla od  soudruhů odvaha mě tam pustit. 
Po roce 1989 jsme začali jezdit do různých ev-
ropských měst, pak následoval Egypt, plavba 
po Nilu a pyramidy, cestování po Mexiku, Jiho-
africká republika, Čína, Vietnam, Kambodža, 
vydali jsme se po stopách Zlaté horečky na Al-
jašku, procestoval jsem východní a západní 
pobřeží USA, vloni to byla olympiáda v Paříži 
a Himaláje. Hory mě vždycky bavily, loňský trek 
v Himalájích byl další splněný sen. Díky přípra-
vě, tréninku a postupné aklimatizaci to nebylo 
nakonec tak náročné, jak jsem si myslel. Nej-
vyšší výstup byl na Kala Pathar 5650 m n.m. 
Everest, Lhotse, Makalu a Cho Oyu jsme viděli 
na vlastní oči. Nádhera.“
 
Předpokládám, že se vždy rád vracíte do Svi-
tav. Co pro Vás Svitavy znamenají? 
„Ve Svitavách jsem se narodil a celý život pra-
coval. Myslím, že Svitavy jsou dobré místo k žití 
a bydlení. Po listopadu 1989 prošly velkou pře-
měnou. Rekonstrukce náměstí, sportovní hala 
Na Střelnici, stadion, revitalizovaný park Jana 
Palacha, zrestaurovaná část interiéru Langero-
vy vily, Vodárenský les. To je jen několik věcí, 
na které jsem si teď vzpomněl, co mě uchva-
cuje a kam chodívám.“
Děkujeme za rozhovor.	 Ptal se: Milan Báča

Libor Sychra
Lidé nejen ve Svitavách ho znají z několika rolí: je primářem oddělení otorinolaryngologie a chi-
rurgie hlavy a krku (zkráceně ORL) ve Svitavské nemocnici, organizátorem úspěšných lékařských 
demonstračních  kurzů a seminářů, sportovcem a také cestovatelem. Dnes devětašedesátiletý 
svitavský rodák Libor Sychra je světákem. Medicína i jeho koníčky ho zavály do světa. A za hrani-
cemi města jsou známé i jeho kurzy a semináře. 
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projevu a začala hrát modernější formu hea-
vy rocku a metalu. V současné době zůstáva-
jí na playlistu kromě vlastních také cover 
verze skladeb amerických i evropských kapel 
s vlastními českými texty. 

Diskografie: tři kompakty
Co se týče diskografie kapely, v roce 2011 vy-
dává Syfon své první, retrospektivní CD „Atlan-
tida smíchu“, obsahující hlavně skladby, které 
kapela hrála období let 1983–1989. V roce 2014 
bylo vydáno další CD pod názvem „To znáš“ 
a v roce 2023 došlo k vydání třetího CD s ná-
zvem „Whisky plný džbány“, které je téměř celé 
naplněno repertoárem, který v současné době 
SYFON na pódiích prezentuje. Poslední, pro 
kapelu velmi nečekanou událostí, byl na počát-
ku roku 2024 odchod zpěváka a baskytaristy 
Boba Kysilka, který ze zdravotních důvodů 
v kapele činnost ukončil. V aktuální době se 
ujal postu hlavního zpěváka Jarda Vojta 
a na postu baskytaristy jako host figuruje 
na koncertech mistr čtyř strun Pavel Bolcek. 
Stávající členové kapely věří, že se veškeré ak-
tuální změny na postech nových hudebníků 
podaří stabilizovat a příznivci kapely se budou 
moci i nadále těšit na živelná live vystoupení, 
kterými je kapela známá…
Za kapelu Syfon text připravili: 

Milan Huschka a Olda Šišmiš

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY, SOUBORY A INTERPRETY (12. DÍL)

Syfon: historie skupiny 
1979–2024
Původní skupinu založili v roce 1979, a to hned po návratu z vojenské základní služby, tři muzikanti 
ze Svitav: František Černý (kytara, zpěv), Jarda Jerie (basa) a Milan Huschka (bicí). Následně se k nim 
přidal ještě Petr Horák (kytara – Milanův spoluhráč z období školní kapely). První název kapely zněl 
Veteráni, ale již po roce hraní se přejmenovali na Kapitol. Tento název však musel být asi po roce, 
po důrazném doporučení úředníků tehdejšího kulturního odboru ONV, změněn, a to na Syfon.

Název kapely byl zvolen úmyslně, zdůvodnění 
tohoto názvu pro komisi úředníků znělo: Sy = 
Svitavy a fon = zvuk. Komise byla spokojena, 
přestože „fon“ neznamená v překladu z anglič-
tiny „zvuk“. Ale neznělo to proamericky…. Poté, 
co po několika letech z kapely odešli Jarda 
Jerie a František Černý, se v kapele vystřídalo 
poměrně hodně hudebníků, ale i techniků, za-
jišťujících zvuk a scénu (Bohumil Kysilko, Jiří 
Andrlík, Olda Šišmiš, Michal Karabeleš, Milan 
Skoupý, Radovan Hobl, Vlastimil Houser, Zde-
něk Ryšánek, Petr Šedý, Otto Vais, Mirek Krato-
chvíl, Pavel Bolcek, Karel Machata, Jarda Opat-
řil, Petr Havlíček, Alena Havlíčková, Pavel Kalas 
a možná ještě někdo další).

Zpět k nástrojům
Od svých začátků kapela navazovala na od-
kaz hardrockových kapel 70. a 80. let, ale za-
čala produkovat i vlastní tvorbu. Zároveň se 
přitvrdil sound od původního melodického 
rocku až k heavy metalu ve stylu Judas Priest, 
Iron Maiden a podobných světových kapel. 
Po roce 1989 se někteří členové kapely za-
měřili na soukromé podnikání, na muziku 
nezbýval čas, a tak kapela postupně utlumila 
a nakonec ukončila činnost. Teprve v létě 
2009, 10 let po rozpadu, se tvrdé jádro kape-
ly sešlo na jedné garden party, slovo dalo 
slovo a nakonec bylo rozhodnuto: Zpátky 
k nástrojům! Na 15. vánočním bigbítu ve Svi-
tavách znovu vystoupil Syfon ve složení: Petr 
Horák, Bob Kysilko, Olda Šišmiš, Milan 
Huschka a Pavel Kalas. Krátce na to ale Pavel 
v  kapele své působení ukončil a  místo 
frontmana kapely zaujal baskytarista Bob Ky-
silko, část skladeb ale zpívali i Olda s Mila-
nem. Na začátku roku 2020 odešel kytarista 
Petr Horák a nahradil jej Radek „Bob“ Bednář. 
Jeho zásluhou kapela ještě přitvrdila ve svém 

Původní sestava, setkání s V. Neckářem, 2014

Aktuální sestava, 2024
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Modelářství ve Svitavách
Mezi roky 1980 až 1989 se modelář Lubomír Kostorek rozhodl uspořádat své první závody rádiem 
řízených elektro modelů v měřítku 1 : 10 zde u nás ve Svitavách. Spolu s pár dalšími nadšenci nej-
častěji uskutečňovali tyto akce převážně v tělocvičnách, kde piloti soutěžili se svými modely ve sla-
lomu mezi kužely. Nejvíce úspěšným závodníkem našeho klubu v této kategorii byl Ivo Trojan. 

V těchto letech současně probíhaly také závo-
dy RC aut se spalovacím motorem, a to pod 
hlavičkou Memoriálu Elišky Junkové. Tyto akce 
probíhaly nejčastěji na autocvičišti nebo na as-
faltové ploše u Svitavského gymnázia. 

Zlom v roce 1988
Pro náš klub byl zlomový rok 1988, kdy se po-
vedla položit velká asfaltová plocha, která v prv-
ní řadě sloužila pro upoutané modely. Na této 
akci se nejvíce zasloužil Jindřich Samek, které-
mu patří velké poděkování. Jindřich byl dlouho-
letým předsedou, tahounem a modelářským 
nadšencem našeho klubu a zasloužil se o vybu-
dování základů našeho areálu, ze kterého čer-
páme dodnes. V roce 1990 se nakreslil na této 
ploše první layout dráhy modeklubu Svitavy. 
Velkou zásluhu na tomto počinu nesli naši čle-
nové pan Lubomír Kostorek, Miroslav Šterc st. 
a Ing. Kolouch. Ruku k dílu samozřejmě přidali 
i další členové klubu, kterým patří velké díky. Ač-
koliv tvar dráhy se několikrát přemaloval a upra-
vil, tak asfaltový povrch slouží dodnes.
Od vzniku RC dráhy probíhalo v areálu spoustu 
závodů modelů aut v různých kategoriích a mě-
řítcích. Mezi ty větší patřil třeba závod elektromo-
delů v měřítku 1 : 10 pod názvem Memoriál Ivo 
Koloucha. Zde se nejvíce skloňovala jména Miro-
slav Šterc ml. a Leoš Bulva. Leoš je naším aktuál-
ně nejstarším stále velice aktivním členem a zá-
vodníkem modelklubu. Probíhaly zde také 

mistrovské závody modelů rc buggy se spalova-
cím motorem, kde nejvíce úspěchů a titulů posbí-
ral náš stále velice aktivní člen Miroslav Jurenka. 

Důležití členové
Miroslav Jurenka je od roku 2020 velice dů-
ležitým členem, který se zasloužil, spolu 
s Pardubickým krajem, o poskytnutí dotační 
podpory. Díky tomu v našem areálu probíhá 
rozsáhlá rekonstrukce a inovace ve všech 
směrech. Ať už revitalizace povrchu asfaltové 
dráhy a její nový tvar a nátěr, tak vybudování 
nového sociálního zařízení na skvělé úrovni, 
zastřešená depa pro závodníky, vlastní pro-
fesionální ozvučení areálu, AMB měření pro 
samotné závody a spoustu dalšího. O práci 
na těchto rozsáhlých změnách se nejvíce za-
sloužili také Michal Andrlík, Martin Zvára, Leoš 
Bulva, Tomáš Weis a spoustu dalších, kterým 

patří obrovské poděkování za tuto aktivitu.
Od roku 2021 se k nám přidala další skvělá par-
ta modelářských nadšenců v čele s Pavlem Čer-
ným s modely aut trialových nebo expedičních 
vozů v měřítku 1 : 10 s elektrickým pohonem. 
Tito členové zde vybudovali další krásný úsek 
v místech dlouhé stráně lemující náš areál. Vzni-
kají zde stále další a další nové úseky pro tuto 
zajímavou kategorii. Za modelklub	 Martin Zvára

Svitavské  
tenisové srdce
Ke konci loňského roku jsme provedli rekapi-
tulaci činnosti spolku za rok 2024, kterou by-
chom spolu s poděkováním sponzorům rádi 
zveřejnili.
Přestože naší hlavní aktivitou je pořádání pod-
zimního turnaje, není toto jedinou činností, kte-
rou se během roku zabýváme. Již touto dobou 
se rozbíhá příprava na ročník letošní. Než se 
do ní zase pustíme, rádi bychom připomněli 
výsledky našeho loňského snažení.
V roce 2024 nám svěřilo své peníze 126 spon-
zorů. Výše příspěvků byly různé, a to od tisíce 
korun od soukromých osob až po desetitisíce 
od zavedených firem. Celkově jsme věnovali 
997 000 korun.
Rádi bychom touto cestou poděkovali všem 
dárcům za jejich finanční příspěvky, bez kterých 
by celý projekt nemohl existovat. S jejich pomo-
cí jsme za 13 let naší existence věnovali téměř 
5 milionů korun potřebným. Jak již bylo uvede-
no, výše finančního daru závisí na každém dár-
ci, za obdarované budeme rádi za jakýkoliv 
příspěvek. Všechny informace o spolku, včetně 
sponzorů a využití peněz, lze nalézt na webo-
vých stránkách www.tenisovesrdce.cz. 
Termín konání letošního ročníku turnaje je 5. září 
2025. Jste srdečně zváni!	 Pavel Ducháček

Přijď te si užít 
Fotbalový ples
Přátelé svitavské kopané, fanoušci a hráči se 
po mnoha letech (naposledy to bylo setkání  
s Hvězdným prachem v Bílém domě na podzim 
roku 1996) dočkají zajímavé společenské akce. 
Tentokrát nás pozvala produkce Lidového diva-
dla na Fotbalový ples. Budeme mít možnost se 
21. února 2025 společně pobavit nad sklenkou 
něčeho dobrého a samozřejmě v dobré spo-
lečnosti fotbalových přátel. Jako host se před-
staví fotbalový a televizní mág Petr Švancara, 
bude hrát živá muzika a k poslechu i tanci bude 
ladit noty DJ. Více informací najdete na FB na-
šeho klubu nebo na FB Lidového divadla.	 (jp)

Šachy si do svitavské Fabriky  
přijelo zahrát 170 dětí a mladých
Těsně před vánočními svátky se dne 21. pro-
since 2024 ve Svitavách konal, za přispění 
města Svitavy, SVČ Tramtáryje Svitavy, Pardu-
bického kraje, ČUS a dalších sponzorů, tradič-
ní šachový turnaj dětí a mládeže. Celkem se 
na klání mezi 64 poli sjelo celkem 170 nadšen-
ců královské hry. V dobře připraveném sále 
Multifunkčního centra Fabrika byli účastníci 
rozděleni do čtyř kategorií. 

V kategorii A, která byla určena pro děti naro-
zené roku 2014 a mladší, hrálo 50 hráčů a hrá-
ček. Po sedmi kolech si palmu vítězství odvez-
la Klára Chmelová z Poličky. Za ní se umístil 
na druhém místě Martin Dlouhý z České Tře-
bové a třetí byl Jan Horáček z Lanškrouna. 

Nejlepší ze svitavských hráčů byl František 
Pelinka na 13. místě.
Kategorie B byla určena pro děti narozené roku 
2010 a mladší. V turnaji bojovalo celkem 50 
účastníků. Nejlepší z nich byl po sedmi kolech 
Marian Pokorný z Ústí nad Orlicí, na druhém 
a třetím místě se umístili hráči Železných hor 
Lukáš Křečinský a Daniel Málek. Nejlepší 
ze svitavských hráčů byl na 17. místě Lukáš 
Kopecký.
Kategorie C, která byla určena pro hráče naro-
zené v roce 2006 a mladší, se sešlo celkem 28 
hráčů. První místo získal Filip Dušánek z Lanš-
krouna před Jakubem Nešpůrkem ze Želez-
ných hor a Filipem Šorfem ze Žďáru nad Sáza-
vou. Nejlepší ze svitavských hráčů byl Zdeněk 
Brázda na 11. místě.
Poslední skupina D byla určena pro doprovod 
a rodiče dětí, které hrály v ostatních turnajích. 
Hrálo zde celkem 42 hráčů. Nejlepší z nich byl 
Pavel Holásek z Ústí nad Orlicí, na druhém mís-
tě skončil Josef Havelka z OAZA Praha a třetí byl 
Tomáš Pokorný z Lanškrouna. Nejlepší ze svitav-
ských hráčů byl Patrik Václavík na 6. místě. 
Závěrečné poděkování patří všem, kteří pomá-
hali s hladkým průběhem turnaje. 

Adolf Krušina
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Stolní tenis v půlce sezóny
Hned první lednový víkend odehrálo naše Áčko 
vítězné utkání proti Moravské Třebové a vede tak 
tabulku krajského přeboru. Zde se ukazuje dob-
rý tah v podobě angažování Reného Prose z Bys-
třice nad Pernštejnem, který tvoří spolu s Honzou 
Charousem pevnou osu celého družstva.
Stejně dobře se daří i našemu Béčku, složené-
mu z našich nejzkušenějších hráčů Antonína 
Uhlíře, Jindry Udržala, Ondry Krátkého a Miro-
slava Švancary. To pro změnu vede tabulku 
regionálního přeboru.
Potěšující je i fakt, že naši mladíci Svitavy „C“ 
začali pomalu sbírat body. Tady stojí určitě 
za povšimnutí Filip Vyčítal, do kterého vkládá 
náš oddíl veliké naděje. Filip také tvoří úspěš-
nou dvojici ve čtyřhře se Zdeňkem Brázdou. To 
vše je odrazem dobré trenérské práce s mlá-
deží, na kterou jsme se v posledních letech 
zaměřili. Zde patří určitě poděkování Milanu 
Šprojcarovi a Lubomíru Pelzovi. Potěšujícím 

faktem je i zdárné rozjetí tréninkové skupiny 
dětí ve věku 6–9 let.
Tréninky probíhají v úterý a čtvrtek v malé tělo-
cvičně základní školy Felberova. Nabízíme tou-
to cestou ještě 2 volná místa pro děti ve věku 
6–9 let. Více informací a případné kontakty na-
jdete na našich stránkách www.pinecsvitavy.cz. 

Martin Zvára

Sezóna trojbojařů byla mimořádně úspěšná
Před zahájením nové sezóny s příchodem no-
vého kalendářního roku je na místě ještě celko-
vé zhodnocení úspěchů a úctyhodných silových 
výkonů svitavských powerlifterů, a to nejen 
na republikových, ale i na evropských a dokon-
ce i na světových závodištích. Obecně lze kon-
statovat, že naši trojbojaři dělají čest městu, 
které reprezentují, neboť jména závodníků od-
dílu TJ Svitavy zaznívala v loňském roce při vy-
hlašování vítězných příček velmi často. Nutno 
podotknout, že se tak děje i v době, kdy se po-
werlifting stává v tuzemsku, především mezi 
mladými lidmi, velmi populárním a vyhledáva-
ným sportem a Český svaz silového trojboje 
(ČSST) každoročně eviduje desítky nových při-
hlášek závodníků, tudíž konkurence je obrovská. 
I přes to Svitaváci pod vedením předsedy oddí-
lu Libora Nováka stále drží krok s republikovou 
špičkou, což dokládá i výčet následujících vy-
braných úspěchů oddílu za rok 2024. 
Naším nejúspěšnějším závodníkem je již dlou-
hodobě Ondřej Šíp, který nás pravidelně repre-
zentuje na mezinárodních závodech – z ME 
v  Lucembursku dovezl v  kategorii mužů 
do 93 kg 4. místo, z MS v benchpressu (Austin, 
USA) 2. místo s výkonem 242,5 kg a 1. místo 
vybojoval na MS ve Valettě (Malta) v kategorii 
juniorů do 105 kg. Účastnil se také MS v island-
ském Reykjavíku, kde obsadil v kategorii mužů 
do 120 kg 8. místo.
Svitavy také vloni nastoupily v extraligové sou-
těži, kde obsadily 9. místo, čímž si zajistily se-

trvání v nejvyšší národní soutěži i pro rok 2025. 
I další soutěže družstev se pro Svitavy nesly 
ve znamení úspěchů, jak dokládá zisk 2. mís-
ta na MČR družstev Benešově a 3. místa 
na Mistrovství Moravy v klasickém benchpre-
ssu v Karviné.
Ukázkové předvedení dominantní závodnické 
základny pak Svitavy prokázaly na závěr loň-
ského roku vystoupením na 32. Otevřeném 
mistrovství České republiky v Benešově, kde 

mimo medailových umístění našich lifterů 
v jednotlivých váhových kategoriích Svitavy 
také zcela opanovaly absolutní pořadí všech 
soutěžících (muži – 1. místo Ondřej Šíp, 2. To-
máš Trněný a 3. Tomáš Lacko; junioři – 1. místo 
Ondřej Šíp, 3. místo Matěj Jurka; masters M1 - 
1. místo Tomáš Lacko; masters M2 – 3. místo 
Libor Novák). V březnovém zpravodaji si pře-
čtete o úspěších jednotlivců a družstev. 

Vojtěch Kopecký

Rekordní návštěva sezóny viděla kvalitu Nymburka
Velký basketbalový svátek se uskutečnil v úterý 7. ledna v hale Na Střelnici. V rámci osmifinále 
Českého poháru totiž přijel aktuální mistr a hegemon posledních dvou dekád z Nymburka.

Před Tury tak stál takřka neřešitelný úkol v sou-
boji s nejlepšími hráči, kteří letos po tuzemských 
palubovkách běhají. Už při předzápasové roz-
cvičce bylo vidět, že Nymburk k utkání přistupu-
je stejně jako k jiným duelům a nechce nic pod-
cenit. Od prvních minut na naše hráče čekal 
celoplošný presing a obrovský tlak na obou 
polovinách hřiště. První dvě minuty zápasu jsme 
vyhrávali 5:2, ale pak se rozjel nymburský válec 
a naplno se projevil obrovský rozdíl mezi účast-
níkem první ligy a nejlepším českým týmem. 
Nakonec Nymburk vstřelil 127 bodů, což se ni-
jak výrazně nevymyká běžné produkci. V nej-
vyšší soutěži mají průměr na zápas téměř 100 
vstřelených bodů. Nám se podařilo překonat 
padesátibodovou hranici a 53 bodů proti skvě-
lé obraně, jakou Nymburk má, není propadák.

Tento zápas si nenechalo ujít 733 návštěvníků, 
čímž se stanovil nový rekord letošní sezóny. 
Diváci mohli vidět řadu pohledných akcí a sme-
čí, byť většinou v podání amerických posil sou-
peře. Několikrát hala aplaudovala i našim po-
vedeným akcím. 

Nyní se naše koncentrace zaměří zpět na 1. 
ligu, neboť letošní ročník máme rozehraný vel-
mi dobře a jsme opět na cestě do nadstavbo-
vé skupiny A1 s  jistotou účasti v play-off.  
To navzdory mnohým problémům se zranění-
mi, které nás celou podzimní část provázely. 
Věříme, že v novém roce už budeme co nej-
více kompletní a že se nám podaří zvládnout 
důležité boje.	 Martin Šorf
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SVITAVY A SPORT

Jonáš Komůrka 
Šestnáctiletý student svitavského gymnázia Jonáš Komůrka 
hraje fotbal od svých čtyř let, nejdříve kvůli otci a dědečkovi, 
nyní kvůli sobě a skvělé partě. Pohyb má obecně rád, ve vol-
ném čase chodí do posilovny, v zimě rád vyrazí na zasněže-
né sjezdovky či do běžeckých tras. Baví ho i míčové sporty.

Jonáši, proč sis vybral právě fotbal?
„Je to sice už dávno, ale fotbal jsem si vy-
bral nejspíše kvůli taťkovi a dědovi, kteří ho 
oba dříve hráli. Je pravda, že ze začátku mě 
to moc nebavilo a dokonce jsem i na chví-
li přestal, ale po pár týdnech jsem se k fot-
balu zase vrátil a rozhodně toho nelituji. 
Myslím si, že i kdyby přišla nějaká krize, tak 
bych už znovu jen tak neskončil, a to hlav-
ně kvůli klukům, se kterými držíme skvělou 
partu, což je na tom to nejdůležitější.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Už odmalička jsem vzhlížel k německému 
brankáři Marcu-André ter Stegenovi. V po-
slední době se mi ale velice líbí styl Anto-
nína Kinského, který nedávno přestoupil 
do anglického Tottenhamu.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš cíl?
„Myšlenka, že by se ze mě stal profesionální 
fotbalista, mě sice přešla už dávno, i tak 
mám ale ve fotbale určité milníky, kterých 
bych chtěl dosáhnout. V dohledné době 
bych si přál, aby se nám podařilo vyhrát kraj-
ský přebor, a tím vrátit svitavský dorost zpát-
ky do divize. Na trénincích na tom teď tvrdě 
pracujeme a věříme, že se nám náš společ-
ný cíl splní. Z dlouhodobého hlediska bych 
se rozhodně rád probojoval do svitavského 
A-týmu a stal se zde brankářskou jedničkou. 
Na to mám ještě ale dost času.“	

Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Plavecká historie přepsána, plavci jsou nadmíru úspěšní
Když si v roce 2021 tři svitavští plavci vyplava-
li titul mistr ČR, zdálo se, že není možné dosáh-
nout větších úspěchů. Přesto se podařilo vy-
chovat dvě reprezentantky ČR a posbírat další 
zlaté medaile z mistrovských soutěží. Pojďme 
se podívat, jak si vedou v době, kdy jim byl uza-
vřen plavecký bazén a kdy se museli vypořádat 
s omezenými možnostmi pro trénink různých 
výkonnostních skupin ve dvou či méně plavec-
kých drahách.
Podařilo se zachovat stejnou základnu, do-
konce i navýšit počet členů. Díky obětavosti 
rodičů se podařilo zabezpečit dovoz plavců 
na tréninky včetně mimosvitavských členů 
plaveckého oddílu. Stejně jako v minulých 
letech se podařilo vybojovat několik stovek 
medailových umístění na různých soutěžích, 
včetně těch s mezinárodní účastí. Vzhledem 
k omezenému prostoru připomeňme alespoň 
některé. 
Dva plavci se zúčastnili OHDM a vedli si vý-
borně. Štěpán Budig byl šestý individuálně 
a čtvrtý v mixové štafetě společně s Char-
lotte Nelou Crhovou. Ta získala další dvě 
zlaté medaile, přidala jednu stříbrnou, a tím 
se zařadila mezi nejúspěšnější sportovce 
celé olympiády. Oba svoji výkonnost potvr-
dili i během celého roku, kdy Štěpána dělilo 
od medaile na MČR žactva 0,5 s. Charlotte 
Nela si čtyřikrát sáhla na titul mistr ČR, jed-
nou byla druhá a čtyřikrát třetí. Zaplavala 

krajský rekord na 100 m polohový závod 
a její výkony byly na úrovni starších plavkyň. 
Zároveň byla vyhlášena nejvšestrannější 
plavkyní ČR třináctiletého žactva díky vítěz-
ství v DROP CUP.
To hlavní se odehrálo na konci roku, kde v rám-
ci MČR dospělých probíhalo i MČR juniorů. Již 
samotná účast v této soutěži je velikým úspě-
chem, neboť se kvalifikuje pouze 7 nejlepších 
plavců v odpovídajícím ročníku. Mistrovství 
proběhlo plně v režii bývalých či současných 
svitavských plavců Charlene Daniely Crhové 
(nyní v Pardubických barvách) a Daniela Leté-

ho. Zatím co u Charlene se to očekávalo vzhle-
dem k tomu, že do Pardubic odcházela jako 
reprezentantka ČR, Dan příjemně překvapil 
celou plaveckou obec a přinesl ocenění pro 
náš malý klub, že dokážeme připravit mistry 
ČR i v juniorské kategorii. Charlene proměnila 
všechny své starty v zisk titulu mistr ČR, do-
konce byla dvakrát třetí i mezi dospělými. Dan 
získal dva tituly, dvakrát byl druhý a na letním 
mistrovství dvakrát třetí. A vlastně byl jediným 
zástupcem Pardubického a Královéhradecké-
ho kraje ve své kategorii. Mezi juniory zapsal 
nejlepší výkon roku 2024 na 100 m znak, záro-
veň si zaplaval na znakových tratích i finále 
mezi dospělými. 
Velkým úspěchem v této době je, že si praktic-
ky všichni členové plaveckého oddílu sáhli 
na nějakou medaili, včetně krajských přeborů. 
Snad se nám podaří překonat i tento půlrok, 
aby nově zrekonstruovaný bazén nesloužil jen 
veřejnosti, ale i našim úspěšným plavcům. 

Bedřich Frýza

Florbalová ČEZ 
Extraliga žen
V rámci výročí 30 let svitavského florbalu náš 
oddíl v sobotu 22. února od 17:00 uspořádá 
extraligové utkání mezi brněnskými K1 Florbal 
Židenice a FBS Bohemsca Olomouc.
Oba celky mají přímou vazbu na svitavské FbK. 
Za Židenice nastupuje brankářka Monika Ru-
bešová, která aktuálně na tzv. střídavý start 
chytá ve svitavském ženském prvoligovém 
týmu, za Olomouc pak hraje svitavská odcho-
vankyně a juniorská reprezentantka Valentýna 
Zerzánová (na fotografii).

Sportovní hala Na Střelnici kromě napínavého 
florbalu s bouřlivou atmosférou nabídne také 
bohatý doprovodný program pro děti i dospě-
lé, přestávkové soutěže o ceny partnerů a re-
prezentační merch, autogramiádu hráček obou 
týmů a reprezentačního klenotu Anny Brucháč-
kové, ale také fotokoutek či přátelská utkání 
mládežníků.
Cílem akce je propagace ženského florbalu v re-
gionu a blížícího se Mistrovství světa žen, které 
se v prosinci 2025 uskuteční v Brně a Ostravě.	

Lukáš Brýdl


